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Az állami tisztviselők.
B u dapest, junius 30.

A honnan már annyi szép eszme és 
nemes akarat indult el a sikeres megvalósu
lás útjára, az ország erdélyi részében támadt 
a magyar állami tisztviselők rokonszenves 
mozgalma, amely sok évtized egyik legna
gyobb igazságtalanságát akarja megszüntetni. 
A tordai állami tisztviselőké az érdem, hogy 
volt bátorságuk, annyi keserves tapasztalás 
után is, félj aj dúlni nyomorúságos anyagi 
helyzetük ellen, hogy volt bátorságuk, a 
ok üres Ígérgetés után is, bízni sor
uk jobbrafordulásában. Az igazság ereje, 

fegy becsületes ügybe vetett őszinte bi
zalom hatotta át a társaikhoz intézett szó
zatot és azok szerezték meg mozgalmuk szá
mára az egész magyar közvélemény szimpá
tiáját, társaik lelkes csatlakozását és azok 
fogják diadalra vinni akciójukat. Mert bár
hogy gondolkoztak is a régebbi kormányok 
az állami tisztviselők helyzetének javításáról, 
H mai kormányt azok kishitűsége, azok 
aggodalmai nem irányitbatják a magyarság 
szempontjából is nagyfontosságu kérdésnek
elbírálásánál.

Árpikor úgy a kulturális, mint gazdasági té
ren minden szükségletünk szinte csodás mérték
ben emelkedett, amikor a változott viszonyok; 

"Újabb és újabb igényeset támasztanak, egye
dül az ország hivatalnoki kara az, amely e 
fejlődésből csak hátrányokat ismer a meg
élhetésére nézve.

Az utolsó évtizedek alatt egyetlen egy
szer fordult a törvényhozás figyelnie az állami 
tisztviselők felé; 1893-ban, amikor Wekerle 
törvényében rangsorozatba osztotta őket, de 
ez a törvény már csirájába; széttépte a tiszti
kar reménységeit és inkább csak arra volt 
alkalmas, hogy a közvélemény íme maga is 
lássa, hogy a müveit magyar társadalomnak 
egy nagy részét, amely annyi kötelességtu
dással, annyi lelkesedéssel munkálkodik a
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A Madonna képe.
(A’ópoiyi történél.)

— A Budapesti Napló t á r 0 á j a. —,
Irts: Alwierfpo Rtbera.

Élt Itália kék ege alatt egy szegény festő, 
akinek sokszor még a mindennapi kenyere som 
volt meg. Bizony nem szívesen viselte el a kop
lalás kinjait s gyomrának minden ki nem elégít
hető vágyát is megboosátotta, mórt meg volt győ
ződve, hogy életo folyamán valami tragikus sze
génység lesz a kísérője. A művészetnek nőm ál
dozott éppen mint valami hódolatot parancsoló 
istenségnek, de azért volt bonne egy bizonyos 
adag gonialitás. Mert ha nem is tudta vásznán 
megörökíteni egy tongori tájkép lágy horízon- 
vonalait, az éhség gyötrelmeiben kiélesedett agya 
mindig kitalált valami eredeti módot arra, hogy 
legalább kis időre megmeneküljön a nyomor 
karmaitól.

Volt benne ravaszság és ügyesség. Nápolyi 
arcához épp úgy illett a komikum, mint a tragi
kum. Megjelenése a becsületes ember hatását kel
tette és kínos esetekben gyakran megszerezte 
számára a szükséges hitelt. És ha esténkint a 
gyomrát megtölthette, megelégedetten kikacagott 
minden müvészgondot, és festőtársait Qiottotól 
Morelliig mind tökfilkóknak nevezte, egy olyan 
■Mgy szellemnek a meggyőződésével, aki megen
gedhette magának, hogy felebarátait teljes szá
nalmas valójukban mogitéljo. Volt neki is kereszt

magyar állam kiépítésén, önfeláldozó, testet- 
lelket ölő munkájáért oly rosszul fize
tik, hogy a legtöbbnél még a minden
napi kenyérre is alig telik a családnak. 
És a közvélemény most már kezdte érteni, 
mi csábítja a tisztviselőt, bár csak kivételes 
esetben arra, hogy idegen pénzzel enyhítsen 
családjának nyomorult sorsán. Igaz, a ma
gyar tisztviselői karban az ilyesmi a ritkasá
gok közé tartozik, de ez egygyel több ok, hogy 
az illetékes körökben nemes, humánus moz
galmuk meghallgatásra találjon. A magyar 
tisztviselői kar ismert önzetlensége most sem  
követel lehetetlent, csak azt, hogy fizetésük 
végre némi arányba hozassák azzal a nagy 
munkával és feladattal, amelyet az ország és 
állam vár tőlük.

Bizton hiszszük, hogy derék tisztvise
lőink akciójának most végre meglesz az óhaj
tott eredménye. Ezt a  reményünket merítjük 
a mostani kormány humánus gondolkodásá
ból, igazságszeretetéből is. Ez a kormány 
ismételten megmutatta, hogy nála melegebb 
szívvel senki sem érzi, hogy a tisztviselők 
helyzetének javítását többé elodázni nem lehet 
és hogy minden olyan törvényalkotás, amely 
újabb alamizsnát akarna nyújtani a tisztvise
lőknek, csak az elkeseredést fokozná. Meg 
vagyunk győződve, hogy a kormány jelenlegi 
akciójukat is.őMrinto roUc.^zonvv->l kiséri 
e rokonszenvét csak fokozhatja az a hig
gadt, nyugodt és szerény viselkedés, amely 
az immár országossá vált mozgalmat jellemzi. 
Ezt a nemes irányt őrizzék meg tisztviselőink 
további akciójukban is és akkor a magyar 
közvélemény mindvégig támogatni fogja be
csületes küzdelmüket.

A tisztviselők mozgalmáról ma a követ
kező tudósításokat kaptuk:

(Budapesten.)
A Budapesten alkalmazott állami tizztvizelök kebe

léből a köztisztviselők mozgalmának intézésére kikül
dött végrehajtó-bizottság ma tartotta első ülését

és vezetékneve, úgy hitták, hogy Giorgio Franchi, 
de mind a két nevét szerette eltitkolni. És erre 
nyilván megvoltak néki a maga alapos okai.

•
Égy kis falucskában, nem messze Nápolytól 

valamelyik reggel egy hivő pap misét mondott. 
Sok parasztember és asszony sereglett egybe a 
szent áldozatra. Az oltár előtt a legfelsőbb lépcső
fokon a fostő térdelt, mellén keresztbe tett karral, 
arcán elragadtatással, szemét szent áhítattal a 
Szűz Máriára irányítva, aki a kis Jézussal ölében 
kegy esőn mosolygott le a hívőkre. A parasztnép 
Giorgio Franchi jelenlétének nem tulajdonított 
volna valami különös fontosságot, ha néhány perc 
múlva nem lett volna tanúja egy váratlan, csu
dálatos színjátéknak. Semmi kétség: az átszelle
mült idegen — beszélt a Szent Szűzzel. Lángoló 
szeme, megdicsőült arca, testének meg-megrángó 
mozdulatai: mindez tisztán a mollett szólt, hogy 
egy égi látomány kegye jutott ki noki. És a pa
rasztok előre nyomultak, köréjo gyülokoztek és 
tátott szájjal meredtek rá. Maga a pap ámulattól 
elfogulva siettette a mise szent áldozatát és miután 
a sekrestyében a karinget és a stólát levetette, 
megmondta a festőnek, hogy szeretné tudni, milyen 
kegynek és érdemnek köszönheti a Szent Szűzzel 
való beszélgetést. És a szegény festő, aki az 0 
komédiázásának jó hatását rögtön felismerte, le
térdelt a pap elé és őszintén, alázatosan meg
gyént. *

Még aznap este a pap kihirdette, hogy a 
csudálatos idegen hires festő, akit a Szent Szűz 
maga vezetett el a templomba, mert az n'óbbi 
esztendők során összegyűlt alamizsnából már 
kifutja, hogy a menyezetet befestethessék, min

Elnökké Benedek Sándor, a m. kir. közigazgatási bíró
ság itélőbirája, másodelnökké Mocsdry Béla miniszteri 
osztálytanácsos, ügyvezető igazgatóvá László Pál pénz
ügyi igazgató választattak meg.

Dr. Bajza István pénzügyi tanáosos előterjesz
tése alapján mindenekelőtt konstatáltatok, hogy a 
végrehajtó-bizottság teljesen független és önálló 
hatáskörrel lévén felruházva, a mozgalom irányí
tására az általános országos kongresszus rende
zésére és ez irányban az ország összes ad hoc 
bizottságaival való érintkezésre lesz hivatva. A 
köztisztviselők országos szövetségének felajánlott 
támogatását Moesáry Béla indítványára a bizott
ság örömmel fogadta és elhatározta, hogy a százra 
kiegészítendő végrehajtóbizottságban 20 helyet az or
szágos szövetség kiküldötteinek tart fenn.

Állást foglalt a bizottság azzal a Tordáról szár
mazó hírlapi közléssel szemben is, amely szerint az 
országos kongresszus egybehivása most már nem 
volna szükséges, mert az országgyűlés mindkét házá
nak, a minisztereknek, képviselőknek stb, a memo
randumok, illetőleg kérvények már megküldettek. E 
közlés felett a végrehajtóbizottság dr. Bajza István 
pénzügyi tanácsos indítványára, tekintettel az elő
zetes megállapodásokra és arra, hogy már csak az 
illetékesség szempontjából is az orsz. kongresszus 
lesz hivatva a tisztviselők egyeteme nevében nyilat
kozni, egyszerűen napirendre tért.

A bizottság legközelebb 100 tagra egészíti ki 
magát, még pedig lehetőleg a birói karból és a mi
nisztériumok magasabb tisztviselői köréből, hogy az 
egyének súlya is biztosítsa az akoió komolyságát és 
méltóságát és az irányadó köröknek, első sorban ma
gának az ország lakosságának rokonérzését. Legkö
zelebb határoznak az orsz. kongresszus helyéről és 
módozatairól. -a—-»•••

(A vidéken.) 
Zalaegerszeg, junius 30.

A zalaegerszegi államtisztviselők intéző bizott
sága figyelemreméltó memorandumba foglalta kívánsá
gait Az emlékirat párhuzamot von az osztrák polgári 
tisztviselők, a katonatisztek és a magyar állami hiva
talnokok fizetései közt és óhajtásait a következőkben 
fonnulázza :

1. Hogy a m. kir. állami tisztviselők fizetése és 
lakpénze emeltessék, melynek mértéke a fizetés te-

dent megújítsanak és a templomból egyáltalában 
egy kis remeket csináltassanak.

Nőm sokat haboztak, hanem a városból fes
tékeket, ecseteket, tégelyeket, vedreket, üvegcséket 
hozattak, szóval egy egész festőkészletet. A 
menyezetet azután jó erős állványnyal alaposan 
elkerítették, hogy a kiváncsi nép még csak egy 
pillantással, vagy akár csak egyetlen gondolattal 
se férkőzhossék hozzá.

A festő, akit az első szükségletek beszerzé
sére már is olláttak némi pénzzel, csakhamar fel
költözött az állványra és attól kezdve naponkint 
több órát töltött a magasban a legszorgalmasabb 
munkában. Aki osak beszélhetett vele,félénkámulat
tal telt el irányában. 6  ugyan nagyon barátságosan 
bánt mindenkivel, de munkájának haladására nézve 
titokzatos hallgatásba burkolódzott és néma ma
radt a legélénkebb faggatódzásra is. Néha leszált 
az est, homály feküdt meg mindent a földön, de 
a festő még mindig az állványon időzött, úgy 
hogy a pap komolyan aggódni kezdett miatta és 
érte küldött. Nyájas mosolylyal szállt le ilyenkor 
és azt mondta, hogy művészete miatt még az 
élet szükségleteiről is megfeledkezik. És a jó pap 
szívesen hitte el, amit mondott és nem vette 
észre, hogy a festő szeme egészen dagadt az 
alvástól.

•

így mint el négy irigylésre méltó, békés 
hónap. A festő mindennap fölment az állványra 
s csak azért jött le, hogy a pap házában meg
reggelizzék, aztán újra visszament, hogy estig 
ott időzzék. És miután este étellel, itallal alapo
san betelt, a jól megérdemelt nyugalomra tért. 
És amióta a Szent Szűz festésébe fogott, a kópia-
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Mntetében az osztrák állami tisztviselők fizetése, lak
bér tekintetében pedig a katonai lakáspénz legyen.

2. Hogv az állami tiszt viselők javadalmazásának 
a szolgálati érek arányában való emelkedése minden 
eshetőség ellen biztosítva legyen s hogy a nyugdíja
zásnál ne osak a fizetés, hanem a lakbér is alapul 
▼étessék.

8. Az a törvényes rendelkezés, hogy az állami
tisztviselő csak 40 évi szolgálat után tarthat igényt 
teljes nyugdíjra de nem méltányolja eléggé a többi 
szolgálati ágakban működő állami tisztviselők • .evé- 
kenységét, különösen ha az újabb időkben megválto
zott viszonyokat veszszUk. Mert minden szolgálati ág
ban a képesítés feltételei megszigorittattak. a felvé
telnél magas elméleti képzettséget, az előhaladásnál 
magas gyakorlati jártasságot követelnek, úgy, hogy 
ezeknek csak az összes fizikai és szellemi erő meg
feszítésével lehet eleget tenni — ennélfogva a többi 
szolgálati ágban is tulhosszu a 40 évi szolgálati idő. 
Hosszn már csak azért is, mert manapság egy fiatal em
ber csak 28—80 éves korában szerezheti meg a mostani 
képesítések azon kellékeit, melyek nélkül a hivatalos 
esküt le nem teheti. Ezen kívül a magyar birodalom 
halandósága meghaladja Európa legtöbb államának 
halandósági arányát s igy a hajlott kor tetemesen 
csekélyebb arányban van képviselve nálunk, mint 
Európai államok népességében általán, úgy hogy a 
60—70 éves életkor százaléka csak 3 7 éppen azért 
óhajtjuk, hogy az összes állami tisztviselők szolgálati 
ideje a középiskolai tanárokéval egyenlően 30 évi 
szolgálatban állapittasséa meg.

4. Az állam feladatai a jelen korban oly sok
félék, hogy az államnak azok megvalósítására nagy
számú, képzett buzgó közegekre van szüksége. Hogy 
az ily komplikált hivatali sservezet magasztos céljá
nak megfelelő sikerrel működhessék hogy úgy az 
allam érdeke mint azok érdeke, kik a szükséges 
tevékenységet kifejtik, biztosittassék elkerülhetetlenül 
szükséges szabályozni az áilamszolgálatot teljesítők 
viszonyát az államhoz, egymáshoz, lölebb- és alatt
valóikhoz. Szükséges tehát a szolgálati pragmatika, 
mert csak a pragmatika alapelveinek ismerete által lesz 
képes a tisztviselő hivatását magasabb szempontból 
felfogni és ezt oly tökéletesen betölteni, amint azt az 
állam célja kívánja.

6. Méltányossági okok javasolják, hogy az állam 
kiterjeszsze gondoskodását tisztviselőinek hátramaradt 
családikra is. Kívánjuk, hogy az özvegyek nyugdija 
nagyobb legyen, az árván maradt gyermekek mind
egyike, tehát ha csak egy gyermek van, ez is, és pe
dig a mostaninál magasabb nevelési pótlékot kapjon. 
Temetési járulék mindan tisztviselő után akár vanhozzá- 
tartozója akár nincs, minden esetben járion, hogy ez ál
tal eleje vétessék annak a már számtalanszer előfordult 
esetnek, hogy a nőtlen tisztviselőt tisztviselőtársai sa
ját költségükön, esetleg könyöradományokból voltak 
kénytelenek eltemettetni.

6. A millennium oly mélyreható ünnepségeit és 
évét a magyar törvényhatóságok dicséretre méltó ál
dozatkészséggel úgy siettek emlékezetessé tenni tiszt
viselőikre: hogy a millenniumi évet ö, 4 vagy 3 év

lás nyomai mihamarább eltűntek az arcáról s 
szeméből patriarkális megelégedés sugárzott

A munka elkészítésére kitűzött idő öt hónap 
volt és a festő végtelen sajnálattal vette észre, 
hogy ennek az időnek legnagyobb része már lo- 
telt. De a sors ellen nem lehet harcolni és igy 
művészünknek előkészületeket kellett tennie a kép 
leleplezéséhez, amit a falu népe a legnagyobb tü
relmetlenséggel várt.

Amikor már csak két hét hiányzott a lelep
lezés ünnepségétől, a festőnok megint víziója volt. 
Az oltár előtt térdelve ugyanaz a varázs fogtji el, 
mint olső Ízben, ugyanolyan holdkóros taglejtése
ket csinált és megint a legnhitatosabb ámulatot 
és a legnagyobb tiszteletet keltette a parasztok
ban, akik ezt az embert, aki állandó összekötte
tésben volt a Szent Szűzzel, már szentnél is több
nek nézték. Es most is előállott a pap és arra 
kérte a fostőt, hogy vízióját neki elmondja.

*

— Atyám — kezdte a festő alázattal — még 
egyszer leszállóit Szűz Mária, hogy beszéljen ve
lem és tudtomra adja, hogy mog van elégedve 
munkámmal.

— Fiam — felelt a pap — áldott legyen a 
Szent Szűz, aki téged ide vezérelt.

— Azt is mondta azonban a Szép. Szűz — 
folytatta a művész — hogy nem ,i« jenki lát
hatja az ő képét

— És ki az, aki nem látha js fiarnf
— Az, akinek anyja nőni igjj latoit tisztes 

életmódot.
— Ó fiam — fejezte be a icszélgeté-' a

Sp kenetteljesen, a meggyőződéi- hangján — ó 
m, akkor az én híveim m .’d látni fogják a 
Madonna szent képét, mert mindig istenes életet

nek számítják be A törvényhatóságoknak ezen hatá
rozatait a minisztérium is jóváhagyta, miáltal hallga
tagon hozzájárult az elismerésnek ily módon való M- 
fejezéséhez. Az állami tisztviselők, élükön Az Állami 
Tisztviselők Országos Szövetségével, szintén intéztek 
kérvényt a képviselőházhoz, hogy a nyugdíj kisza
bása alkalmával a millenniumi év nekik is három 
évet számítson. Reméljük, hogy törvényhozásunk ezen 
óhaj teljesítése elől nem fog elzárkózni. Legjobb al
kalom lenne erre a szolgálati pragmatika és a nyug
díjtörvény kiegészítése alkalmával e rendelkezést tör
vénybe iktatni, melyet a miniszterelnök ur már meg 
is ígért.

Általánosan elismert egyik jellemvonása a ma
gyar embernek, igy végződik a memorandum, hogy a 
sors csapásait komoly büszkeséggel és néma meg
adással szokta elviselni s hogy inkább százszor ad, 
mint egyszer kér. Az a tény tehát, hogy a magyar 
állam tisztviselői, akik a hazaszeretetben és köteles
ség teljesítésében magukat Benki által'felülmnlni nem 
engedték, most mégis a kétségbeesés jaiszavával 
kénytelenek a magyar törvényhozáshoz s ennek ut
ján a magyar nemzet szivéhez fordulni: legjobban 
bizonyítja azt, hogy a baj már elviselhetetlen, s hogy 
a baj orvoslásával, ha csak ezer és ezer tisztviselőt 
és azok családját az anyagi és erkölosi elzüllés ör
vényébe sodortatni nem akarjuk, tovább késni nem 
lehet, nem szabad. Az állami tisztviselők érdekében 
Zalaegerszegen 1901. évi jun. lö-én alakult intéző-bizott- 
ságjáltal ez évi jun. 22-én megtartott értekezleti hatá
rozatból. Zalaegerszeg, 1901. jun. 21-én. Odor Gézáim, kir. 
pénzügyigazgató, elnök; Hangay Géza kir. erdőtaná
csos, I. alelnök. Dr. Frits József kir. törvényszéki 
birő, II. elnök. Tuczy János főgymnaziumi tanár, 
jegyző. Bizottsági tagok: dr. Rnzsicska Kálmán kir. 
tanácsos, tanfelügyelő. Lányi Kálmán kir. főmérnök. 
Remm József kir. posta- és távirdalelügyelő. Borbély 
György főgymnáziumi tanár. Poohner Ferenc kir. 
adótárnok. Wuest de Velberg Jenő kir. állatorvos. 
Polgár János kir. törvényszéki irodaigazgató. Rntich 
Sándor kir. törvényszéki birő. álegyesy Lajos fő
gymnáziumi igazgató. Dr. Révffy Zoltán kir. alügyist. 
Mibálovics Béla lőgymnázinmi tanár. Pataosicb Jó
zsef kir. számtanácsos. Bődy József polgári isko’ai 
tanár. Domokos Sándor kir. töi-vényszéki aljegyző. 
Szirmay Béla kir. törvényszéki biyó. Balassy Miklós 
pénzügviguzgotó-helyettee. Sperlágh Oeza ktr. aljáráe- 
birő. Udvardy Ignác felső kereskedelmi iskolai igaz
gató. Legény Károly pénzügyi titkár. Paukovics 
György állami elemi iskolai igazgató. Horváth János 
állami elemi iskolai tanító.

Kassa jnnius 80.
A kassai állami tisztviselők által kiküldött bizott

ság Balizsovich József táblabiró indítványára abban 
állapodott meg, hogy Horánszky Nándor képviselőhöz 
intéz leiiratot oly értelemben, hogy bölos belátása 
szerint hasson oda, hogy a miniszterelnököt minél 
előbb határozott nyilatkozatra bírja arra nézve, minő 
álláspontot kíván elfoglalni a kormány a megindult 
országos mozgalommal szemben és hajlandó-e a jövő 
országgá ülésnek mindjárt az első ülésszakában a tisztvi

éltek és soha asszony személy a mi falunk
ban a ledérség bűnével nem homályositotta el 
jó hírét.

A Szent Szűz újabb megnyilatkozását is 
megtudta a nép, de úgy a pap, mint a falubeli 
omberek meg voltak győződve arról, hogy a mű
remeket látni fogják, mórt mindannyian joggal 
ápolhatták szivükben az anyjuk iránt tartozó 
tiszteletet. Épp azért nagy volt a faluban az öröm 
mindenfelé. Do az örömnél is nagyobb volt a tü
relmetlenség, amivel mindenki a küszöbön lévő 
ünnopséget várta.

•
És a nevezetes nap mogjött. Szép, tiszta 

nap volt. Napföl keltétől kozdvo a parasztok ün
nepi gúnyában a falu piacára özönlőttok. A szom
széd faluból egy húsz tagú zonekar jött át s vi
dám nótákat fújt. Egósz sereg mozsarat állítottak 
fel, hogy az ünnopies pillanatban elpuffantsák s 
minden arcon nagy öröm ós még nagyobb meg
elégedés ült. A harangozó úgy szaladgált föl s 
alá a ‘ harangtoronvban, mint valami eszelős, 
hogy a kellő pillanatban a nagyobbik ha
rangot meghúzza. A pap még egyszer ido-oda 
futkosott nagy buzgón, hogy minden rendben 
van-o s hogy a kötélnek cgyetlon elmetszéséro lo 
fog e hullani a kellő pillanatban a hatalmas vá
szon, amely a remekművöt olfödi. Minél inkább 
közeledett a nagy pillanat, annál feszültebb lett a 
várakozás. A festő megtette utolsó rendelkezéseit, 
de aztán a nélkül, hogy bárkitől is elbúcsúzott 
volna, eltűnt. Euyideig hiába várták, de végül a 
pap so tudta már türelmetlenségét lecsillapítani 
és jelt adott az ünnepség megkezdésére, A nagy 
harang raegkondnlt, a kürtök a nemzeti himnuszt 
harsogták, a mozsarak durrogtak és puffogtak és 
egy daliás paraszt egyetlen vágással olmotszctte 
a kötelet, úgy, hogy a lepel lehullott és a menye-

selők anyagi és erkölcsi helyzetének megielelő rendezé
séről törvényjavaslatot tenni le a Ház asztalára. A kassai 
állami tisztviselők e kérelmükkel azért lordultak Ho- 
ránszky Nándor képviselőhöz, mert egyrészt tudatá
ban voltak annak a tisztviselők iránt tanúsított állandó 
rokonszenvnek és meleg érdeklődésnek, melylyel Ho
ránszky ügyük iránt mindenkor viseltetett, másrészt 
pedig, mert az ő személyében úgy egyéni, mint poli
tikai kiválóságát tekintve legtöbb garanciát lát arra 
nézve, hogy kérelmük az ügyhöz méltó komoly elbá
násban részesül. A kérelmet már el is küldöfték Ho- 
ránszkynak, még e hónap 26-ikán. A nagygyűlés az 
előkészitőbizottság eddigi működését helyeslőén vette 
tudomásuk

*
A mócsi állami tisztviselők junins 26-án tartották 

meg értekezletüket, melyen megalakították az állandó 
bizottságot A bizottság elnökéül Kovács István kir. 
ítélő táblai bírót, intéző elnökéül Reicher Gábor kir. 
telekkönyvvezetőt jegyzőjéül pedig Gál Miklós adő- 
tisztet választották meg. Továbbá a szegedi államtiszt
viselők által tervezett országos tisztviselői kongresz- 
szusz megtartásának szükségességét is kimondva 
elhatározta, hogy azon kiküldöttjük által részt vesz
nek, s a bizottság képviseletével Reichcr Gábor intéző 
elnököt esetleg akadályoztatása esetére Szabó József 
m. kir. adóhivatali ellenőrt bizták meg.

V
A tordai intézőbizottság elnöke, Harmath Domokos 

állást foglal azzal a nézettel szemben, hogy országos 
kongresszus tartassák. Szerinte előbb be kall várni a 
a tisztviselőknek az országgvülés állásfoglalását Ér
veléseiből kiemeljük a következőket:

Hogy a megindított mozgalomnak mennyire el
érkezett az ideje és hogy országszerte milyen vissz
hangra talált azt fényesen dokumentálják az eddig 
beérkezett több mint kétszáz választókerület központ
jától kapott csatlakozási nyilatkozatok. Mi, mint a 
mozgalom kezdeményezői, meghatottsággal szemléljük 
és j-gyezziik Jel ennek a tüneményszerü országos 
mo.'_’ ómnak nagyarányú és impozáns alakban ’yil- 
vánuló terjedését Ez az . akaraterő bátorította a réz* 
deményező bizottságot a  további lépésekre, hogy . 
dolog sihgős voltára való tekintetű n — egy általános 
kérelmet bem njtott a magyar orsz; „gyűlés képviielő 
hízához melyet Végh Arthur Fclvinoz várcs o/szág- 
gyűlési kenvúe.uje atic we -  kepv-selőhaz juni "* 
21-iki ülésén és az a házszabályok értelmében át is 
tétetett a kérvényi bizottsághoz.

Azoknak pedig, akik szeptember havában egy 
országos kongresszus megtartását vélik szükséges
nek és annak feladatául azt 'tűznék ki, hogy egy 
emlékiratba foglalt tervezeti javaslatot készítsen a 
azzal ismét a kormányhoz, esetleg ő felsége a király 
elé óhajtanák az ügyet vinni, legyen szabad a magam 
véleményét a dolog érdekében elmondanom

Valameddig a képviselőház nem határoz az 
elfogadott kérelem felett, mindaddig — az eddigi moz
galom irányától eltérő minden más célzatn törekvést 
céltalannak és kockáztatottnak találok.

A fizetésemelés módozatai és a szolgálati sza-

zet látható lett, A jelenet hatalmas volt, ozemyi 
torokból szinte egyszerre hangzott el:

— Szép 1 Gyönyörű 1 Csudálatos 1
Pedig a menyezet fehér volt, fehér ós mo- 

csoktalan, mint a frissen hullott hó.
*

A szegény pap is nézte és 8 is folkiáltott a 
többiokkel:

— Gyönyörű I Csudálatos I
Do azalatt vérzett a szive attól a gondolat

tól, hogy anyja, akinek egész életét szentelte, 
ifjúságában hibázott és ő ezért a szent Madonna 
képét nem láthatja. Gyötrődve, olkeserodetten 
dünnyögte:

— Angyalnak hittom és ő is bűnös, ime I
A többiek azonban látták a képet és dicsőí

tették n fostő művészetét. Némelyek arról is 
tudtak, hogy a Szent Szűz szökő, mások ellenbon 
makacsul úgy vélekedtek, hogy inkább barna, de 
a pap közbelépett és csitította őket, hogy egyez
zenek meg. Látszólag kibékülve húzódtak ki las- 
san-lassan a templomból, de mindenkinek a 
szivét egy nagy csalódás fájdalma keserítette.

Csak egy gyerek, aki nyilván nőm tudott a 
kép látatlanságának a jelentőségéről, miutón egy 
időig meresztette a szemét, végül oda szólott az 
apjának:

— De édes apám, ón semmilyen képet 
sem látok I

Az apa azonban gyors kézzel lefülelte cse
metéjét :

— Fogod be mindjárt a szádat, tacskói — 
kiabálta a fülébo fojtott hangon, aztán még hozzá
tette: — No mogállj, csak kerüljünk haza, majd 
adok én az anyádnak. Úgy elpáholom, begy kék 
meg zöld lesz tölol . . .
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bályzat tervezett javaslatai elkészítése most ez idő 
szerint nem teszi szükségessé az országos kongresz- 
szus létrehozását azért, mert az 1896-ban megszer
kesztett „azon emlékirat11, amelyet az akkori kormány 
a millenniumi Ünnep alkalmából oly kegyesen elioga- 
dott az akkori állami tisztviselők mozgalmának végre
hajtóbizottságától, még mindnyájunk élénk emlé
kezetében van. Ezen emlékirat (800 íorint) 1GG0 
korona alapfizetés kidolgozásával és a szolgá
lati szabályzatról a dr. Keleti Fereno-iéle tör
vényjavaslat tervezetével oly alapos kész mun
kálatok állanak a kormány kezében, hogy alig 
hiszem, miképp egy újabban összehívott orszá
gos kongresszus azoknál jobbakat bír előállítani. 
Ezen emlékiratba — teendő rövid betekintés után 
— meggyőződünk arról, hogy a fizetés felemelése 
és annak kivitele nem olyan észbontó kérdés. A 
módozatok megoldása nem olyan nagy feladat és 
az anyagi áldozat, amit a tervezeti javaslat meg
kíván, vajmi osekély azokhoz képest, melyeket az 
ország, csak azóta is, kevésbé fontos országos 
érdekekért, minden habozás nélkül meghozott. Ezen 
emlékiratba foglalt tervezet szerint az 1893. évi IV. 
törvénycikk rendelkezését csupán annyiban kellene 
megváltoztatni, hog- kimondatnék, miszerint: az 
alapfizetés nem (500 íorint) 1000 korona, hanem 
(800 irt) 1600 korona — és a fizetési táblázatokból 
töröltessék el az L II és XI. fizetési osztály és az
I. IL és XI. fizetési osztályba tartozók kivétetével az 
összes állami tisztviselők létszáma osztassák be a 
—III—X. fizetési osztályba 1600 korona alapfizetés 
kezdetével. Az említett emlékiratban loglalt táblázatok 
célszerű és igazságos beosztása s az előléptetés rend
szerének méltányos megállapítása a törvényszerkesztő 
bizottság hatáskörébe tartozik, e tekintetben mi bíz
tunk a törvényhozók *jogérzete és bölcsességében. 
Várjuk be tehát a képviselőház határozatát és attól 
tegyük függővé az országos kongresszus megtartását 

•
A zalaegerszegi tisztviselők memoranduma táblá

zatos összehasonlítást közöl a katonatisztek, a magyar 
állami és osztrák állami tisztviselők fizetéséről. Közre
adjuk azt a következőkben:

É v i  f i z e t é s e

Fizetési Foko
katona

tiszteknek
osztr. polg. áll. 
tisztviselőknek

magyar állami 
tisztviselőknek

jtá ly sat.. k 0 r 0 n a
11400 12000 10000

V, 2 — 10000 8000
3 — — —
1 7200 8000 6000

VI 2 — 7200 6000
3 — 6400 —
1 6000 6000 48C0

VII 2 6400 6400 4400
3 — 4800 4000
1 4080 4400 3600

VII’. 2 — 4000 3200
3 — 3600 2800
1 3000 3200 2GOO

IX. 2 2400 3000 2400
3 — 2800 2200
1 2040 2600 2000

X. 2 — 2400 1800
3 — 2200 1600
1 1630 2000 1400

XI. 2 __ 1800 1200
3 — 1600 1000

(A vasutasok mozgalma.)
A w. kir. államvasutak miskolezi üzletvezetőségé

nek központi és vonali tisztikara folyó hó 27-én 
Miskolczon gyűlést tartott s anyagi helyzetének javí
tása és a pragmatika megalkotása céljából folyó hó 
22-én Budapesten tartott országos gyűlés határozatá
hoz képest megválasztotta az országos bizottságba 
tizenöt képviselőiét.

A képviselők megválasztásán kívül Miskolczon 
egy 30 tagból álló központi bizottság, a nagyobb 
forgalmi helyeken pedig albizottságok alakítását ha
tározta még el a közgyélós; ezek az albizottságok 
észrevételeiket, nézeteiket a központi bizottságnak 
jelentik be.

A közgyűlésnek bemutatták a brucki vonal 
Győr állomásán összegyűlt néhány hivatalnokának a 
fiumei bizottsághoz intézett nvilt levelét, melyben el
ismerik ugyan, hogy a mozgalom megindítására szük- 
BÓg volt, most már azonban minden további mozgal
mat szükségtelennek tartanak, ajánlják ellenben a 
passzív álláspontra való helyezkedést, mert hiszen a 
fJöku-nek kötelessége most már mindent megtenni.

A kÖsgyülésen nagy derültséget keltett a fel
hívás és a felszólalók mind hangsúlyozták hogy komoly 
figyelmet nem érdemel. Csodálatosnak tart ák azonban a 
bruoki vonal tisztikarának o nyilvánosságra bízott vé
leményét, mert hiszen a m. á. v. tisztikara még tu
domására sem hozta az illetékes köröknek azt, hogy 
anyagi helyzete javítása és a pragmatika megalko
tása tekintetében mik a kívánságai. Már pedig, hang- 
súlyozták a mtsk^lczi gyűlésen, e nélkül érdemleges 
megoldást elképzelni nem lehet. Nem lehet pedig 
azért, mert ha a brucki vonali kartársak meggyőző- 
dé*e szerint tudják is a felsőbb körök azt, hogy mi

nem vagyunk megelégedve, hogy helyzetünk változ- 
tátását óhajtjuk, nem tudhatják semmiesetro sem 
minden egyes kívánságainkat, melyek mindegyike 
pedig vitális érdekeinket képviseli.

De hiszen ha erre az álláspontra helyezkedünk, 
hogy a felsőbb körök úgy is tudják a mi bajainkat, 
akkor szükségtelen volt a mozgalom megindítása is, 
mert hiszen bajaink az előtt is ismeretesek voltak. 
De kaptunk-e eddigelé csak egy biztató szócskát is 
arra nézve, hogy bajaink orvosolva lesznek? Nem 
kaptunk, mert nem is kérdeztük. Hallgattunk mi is, 
hallgattak ott fenn is.

A mozgalom célia nem egyéb mint az hogy sé
relmeinket és kívánságainkat az illetékes körök előtt 
feltárjuk s egyszersmint mindenkit meggyőzhettünk a 
felől, hogy amit kérünk, az mind jogos és méltányos. 
Nem szabad tehát a mozgalmat abbanhagyni, mert 
akkor eddigi tevékenvségünk csak szalmaláng lett 
volna. Nem szabad ezt tennünk még annak dacára 
sem, hogy a felsőbb körök jóindulatáról meg vagyunk 
győződve.

B E L F Ö L D .

A választások előtt. A jászberényi szabadelvű 
párt, amely tegnap gróf Apponyi Albertét kiáltotta ki 
képviselőjelöltjének s a következő üdvözlő táviratot 
küldte Széli Kálmán miniszterelnöknek:

A Nagy méltóságod prograrnmja alapján meg
alakult jászberényi szabadelvű párt mai napon 
tartott igen népes gyűlésében a jövő országgyű
lésre Apponyi Albert gróf urat. városunk közel 
egy negyedszázad óta országgyűlési képviselőjét, 
hazafiul kötelességet képező törhetlen hűséggel 
és egyhangú lelkesedéssel képviselőjelöltjéül újra 
kikiáltotta. Ez alkalomból a le^bensőbb hazafiul 
érzelemmel üdvözöljük Nagyméltóságodat. Boldo
gok vagyunk, hotry megértük Nagy méltóságod 
igazságos kormányzatát, amelytől minden igaz 
ügv gvőzedelmét és minden politikai és közéleti 
hamisság bukását bizton reméljük. A legmélyebb 
tiszteletünk őszinte kilejezése mellett vagyunk 

kész hívei. A párt megbízásából Bathó János 
pártelnök.

Kápolnok-Monostorról táviratozzak: Gróf Teleki 
Sándor ma tartotta beszámolóját Magyar-Láposon, ahol 
tetmap a szabadelvüpárt egy csekély töredéke a ro
mán nemzetiségű dr. Kupsa Viktor miuiszteri fogal
mazót léptette löl. Gróf Teleki Sándor beszámolóját a 
választók nagy lelkesedéssel logadták. Ez alatt ellen
jelölte dr Kupsa Viktor miniszteri fogalmazó tiszte
letére Kápolnok-Monostoron bankettet rendeztek, ame
lyen számos felköszöntőt mondottak ő felségére, a 
miniszterelnökre és a kormányra.

Ugrón Ákos a hánn&sazövetsóg mellett. A tabi 
kerület lüggetlenségi párti választói ma a kerület szék
helyén értekezletet tartottak, amelyen Túri Károly re
formátus lelkész indítványára, a Tabon lakó Ugrón 
Ákost kiáltották ki képviselőjelölt üknek, bár a polgár
ság nagy része már előzőleg kijelentette, hogy e je
löltséget csak az esetre támogatja, ha Ugrón Ákos a 
Kossuth-párthoz csatlakozik. Ugrón Ákos a jelöltséget 
eliogadta és rövid programmbeszédet mondott amely
ben azt hangoztatta, hogy Ő 48-as és lüggetlenségi 
programmal Jép föl.

Erre többen közbekiáltották: De csak Kossuth- 
párti programmal'.

Ugrón Ákos, aki tudvalevő eg testvéröcscse Ug
rón Gábornak, e közbekiáltásra azzal válaszolt, hogy 
neki az Ugrón-párthoz semmi köze s hogy híve a 
hármass: övetségnek és annak fennmaradását óhajtja. 
Az önálló vámterület és a nemzeti hadsereg mellett azt 
a kívánságát is hangoztatta, hogy a függetlenségi pár
tok minden töredéke egyesüljön.

Beszéde közben ismételten felhangzott a közbe
kiáltás :

— Azt akarjuk tudni, Kossuth párti-e ?
Ugrón Ákos azonban erre nem válaszolt.
Ily körülmények közt nem lehetetlen, hogy Ug

rón Ákosnak Kossuth-párti ellenjelöltje is lesz.

H Í R E K .
Budapest junius 30.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Junius 30-án 
uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhesaük tovább.

— Szem élyt hírek. Koerber miniszterelnök teg
nap Katwinból. Goíxráoirsái gróf külügyminiszter pedig 
ma reggel Lembergból Bécsbé érkezett. — Kriegham- 
mer báró közös hadügyminiszter fürdő használatra

Gasteinba érkezett — Gróí Sedpdry Pál. a Park-Klub 
igazgatója ma elutazott a lővárosból.

— Koaanth Kobra Nagyszalontán. Ma délelőtt 
leplezték le Nagyszalontán a hajdu-utódok adakozásá
ból létesített Kosauth-szobrot, egyikét a legszebb em
lékműveknek, amelyet a magyar nép kegyelete emelt 
Kossuth Lajosnak. A szobor Tóth András, a nagy- 
tehetségű debreceni művész alkotása s teljes életnagy
ságban ábrázolja Kossuth Lajost. A szobrot a  
Besohomer-oég öntötte ércbe s magas kótalapzaton á ll 
A szoborleleplezési ünnepen ott volt egész Nagy 
szalonta és környéke. A kora reggeli órákban ezrekre 
menő tömeg lepte el a vasúti állomás környékét, ahol 
Kossuth Ferenc pártvezért és kísérőit fogadták. Nagy
szalonta város közönsége nevében Erdélyi főjegyző 
üdvözölte Kossuthot aki melegen köszönte meg a fogad
tatást. Kossuth és kísérői Balogh Lászlónál, Nagyszalonta 
országgyűlési képviselőjénél szálltak meg. A szobor 
környékét .jóval az ünnepély megkezdése előtt tízezer 
főnyi tömeg szállta meg, amely riadó éljenzéssel 
fogadta Kossuthot s szinte türelmetlenül várta, amíg 
az ünnepély sorozata szerint szóhoz jutott. Minden 
mondata után riadó éljenzés zúgott s beszéde végén 
tüntető lelkesedéssel ünnepelték a nagyszalontai kuruc- 
utódnk a nagy Kossuth fiát. Nagy tetszést aratott a 
két ünnepi költemény is, az egyiket Illyés Bálint kép
viselő a másikat Szalolcska Mihály irta. Mély hatást 
keltett Balogh László országgvülési képviselő beszéde 
is. Délután két órakor diszebéd volt a vasút melletti 
vendéglőben, amelyen háromszáznál több ember vett 
részt. Felköszöntőket mondtak Balogh László, Kossuth 
Ferenc. Erdélyi Gyula. Illyés Bálint, hleskő László, 
Barabás Béla és még számosán.

— Az Erssébet-asobornál. Az aszódi javiti-inté- 
zet növendékei a felügyelők vezetésével ma Gödöllőn 
gyalogoltak hogy koszorút tegyenek az Erzsébet- 
szoborra. A szobor előtt elénekelték a himnuszt A 
szoborhoz gyűlt nagyszámú fővárosi közönség levett 
kalappal vett részt a növendékek kegyeletes ünnepén.

— Szünet a tudományegyetemen. A budapesti 
tudományegyetemen ma délben volt az utolsó doktorrá- 
avatás és ezzel az Aula kapuja a nyári szünetre 
bezárni.

— Egy Igazgató ünneplése. Gallia Vilmos, a 
Magyar üazizzófény Részvénytársaság vezérigazga
tója tegnap ünnepelte 5U-ik születésenapját. mely 
alkalomból a társaság tisztviselői kara, úgyszintén a 
gyári munkások és munkásnók lelkes ovációban ré
szesítették. Délelőtt 10 órakor nagy éljenzések között 
az ünnepelt vezérigazgató olajiestésü arcképét leplez
ték le, melyet a tisztviselői kar ajánlott tel. utána 
pedig a munkások ragaszkodásuk jeléül művészi ki
vitelű bronzszobrot nyújtottak át az ünnepednek. A 
díszes szobor a munkát jelképezi. Az ünnepelt mélyen 
meghatva mondott köszönetét a szeretet és ragaszko
dás megnyilatkozásáért.

— A oár m int családapa. Az orosz cár a csa
lád ában előfordult legutóbbi örvendetes esemény al
kalmával is bebizonyította. hogy milyen kiváló család
apa. Ez alkalommal különben hogy a cárnénak 
leánya született egy kaukázusi öreg asszonynak a 
jóslata teljesedett be. A jósnő néhány év előtt ugyanis 
azt mondta:

— Felségednek egymásután öt leánya fog szü
letni s csak a hatodik gyermeke lese fiú.

S minthogy Anasztázia nagyhercegnő már a 
negyedik leány, valószínűleg nem sokáig kell várni, 
hogy a jóslat beteljesedik-e vagy sem. A lapok azt 
írták, hogy a cári pár keservesen csalódott, hogy a 
negyedik gyermek is leány lett és nem fiú. Ebből a 
„keserves csalódásából azonban egy betű sem igaz.
II. Miklósnak mindenesetre komoly gondja az ural
kodás és a tróuörökösödés kérdése, de ő első sorban 
családapa s csak azután uralkodó. Mikor hírül vitték 
neki, hogy az újszülött leány, azt lelelte:

— Nemcsak megvigasztal, de örömet is okoz az 
a tudat, hogy ez a kis lány első sorban az enyém és 
a feleségemé s csak azután az államé. Míg ha fiú lett 
volna, a trónörökös első sorban Oroszország fia lett 
volna s csak azután a mienk . . .

— Bucin Kőbányán. A kőbányai plébánia- 
templom védőjének, Szent Lászlónak névünnepe al
kalmából vasárnap tartották meg az évente szokásos 
búcsút, amelyen nagy számmal vett részt a kerület 
polgársága. A kerület uj díszes templomában Hock 
János országgyűlési képviselő, plébános tartotta az 
ünnepi misét, amelyen Toperceer Péter elöljáróval az 
élükön ott voltak az elől|árósági tisztviselők és a ke
rületi városatyák. Istentisztelet után mindenfelé meg
kezdődött a víg mulatozás, mely a késő éjjelig tartott

— Templomazentelés Bodrogolaizlban. Mini 
levelezőnk táviratozza. BoJrogoiasetbaa ma szentelték 
föl nagy ünnepséggel a Lónyay Stelánia grófnő se
gélyezése mellett épült Stefániatemplomol. A grófi 
pár Stefánia gyöngélkedése miatt nem jelent meg, 
helyettük művészi kivitelű tomplomszékeiket a báré 
Waldbott-család foglalta el. A gróf a vendégek tisz
teletére ebédet adatott
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— Pánszláv Izgatás. A zemplénmegyei ho- 
znonnai járásban fekvő Csertéss helységben a nemrég 
elhalt Dobránszky pánszláv apostol volt lakóhelyén, 
yövid idő óta Chanatk Iván görög katholikus pap a 
község lelkésze. Ez a lelkész volt az, amint most ki
derül. aki a viravai görög katholikus esperességnek 
még a múlt évben Mező-Laborczon tartott papigyü- 
lésén azt indítványozta, hogy a papigyüléseknek ed
di# magyar nyelven szerkesztett jegyzőkönyvei ezen
túl orosz nyelven vezettessenek. Ezt az indítványt, 
bár a gyűlésen a hazafiasán gondolkodó Gulovics Já
nos viravai egyházkerületi esperes elnökölt, heves 
vita után 11 szavazattal 5 ellenében el is fogadták. 
Mivel pedig a Vályi eperjesi püspökhöz, mint fölöttes 
hatósághoz fölterjesztett jegyzőkönyvet a püspök min
den megjegyzés, illetve kifogás nélkül küldte vissza, a né
hány nap előtt Vidrányban tartott papigyülés jegyző
könyvét már csakugyan orosz nyelven szerkesztették. A ha
zafias magatartásu kisebbség indignációját fejezte ki 
a  pánszláv izgatás lölött és még a gyűlés befejezése 
előtt elhagyta a tanácstermet

— Házasság. A terézvárosi plébánia-templomban 
tegnap vezette oltárhoz Ehrenreich Viktor, a Kereske
delmi Nluzeum számellenőre néhai Girardi diszmü- 
gyáros leányát, Irént.

Szterényi Sándor julius 7-én délután 5 órakor 
vezeti oltárhoz Dobál Margitot a kolozsvári római 
kath. iőplébáni3-templomban.

Deutsch Ödön fővárosi kereskedő vasárnap eskü
dött Widder Paula kisasszonynyal a dohány-utcai 
zsidó templomban. A fényes násznép soraiban voltak: 
Wollerich vezértörzsorvos. Mezei Mór és Radocza János 
országgy űlési képviselők, Szuppán Vilmos kir. taná
csos, dr. Báron és dr. Feleki egyetemi tanárok, Székely 
Ferenc igazgató, dr. Boda Dezső kerületi kapitány, 
Sándor Pál, Tenczer Pál, Wodianer Hugó, Feleki Béla 
fővárosi bizottsági tagok s a kereskedelmi világ szá
mos előkelő tagja. Dr. Kohn Sámuel főrabbi végezte 
az egyházi szertartást, amely után a fiatal pár nász
úira Ostendébe utazott.

— Az Orsz. Zzr. Tanító-Egyesület julius 2-ikán 
ős 3-ikán délelőtt 9-től 12-ig rendes közgyűlést tart 
Sip-utca 12. sz. alatt, a  pesti izr. hitközség dísz
termében.

Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Erdős 
Jakab, bajai iskola-igazgató előadása: A magyar zsidó
iskola a felekezet és a magyar nemzet szolgálatában cim 
alatt 3. Kuthi Zsigmond debreceni iskola-igazgató 
■előadása ezen cim alatt: Hazánk zsidó felekezeti tan
könyv-irodalma. 4. Titkári jelentés az egvesület három 
évi működéséről, ő. A választmány előterjesztései és 
pedig: a) .,Ózer Zsigmond* nevére létesítendő alapít
vány. b) . Szántó Eleázár“ ösztöndij-alapitvánv kamat
jainak odaítélése c) Tiszteletbeli tagok választása, d) 
A segélyezések kibővítése, stb. 6. Az alapszabályok 
módosítása. Előadó: P*eiffer Ignác.

— Gyógyszerészgyakornold tanfolyam. A bu
dapesti gyógyszerészgyakoruoki tanfolyam julius hó
nap elejével kezdődik és ünnepi megnyitása holnap, 
hétfőn délelőtt 9 órakor lesz a tanfolyam hivatalos 
helyiségében.

— Pestm egye tanítói testületé julius S-án, csü
törtökön délelőtt tartja a közgyűlését Kecskeméten, 
a tanítói árvaház dísztermében.

— A keleti kereskedelmi akadémián a kővet
kező iskolai tanévre szeptember hónap első negyedé
ben lehet beiratkozni. Felveszik pedig mindazokat 
a közép- vagy felsőkereskedelmi iskolát végzett 
hallgatókat, akik jeles vagy jő eredménynyel feezték 
he tanulmányaikat. Tekintve azt, hogy az akadémia 
tanulókat csak korlátolt számban vesz löl, tanácsos, 
hogy a belépni szándékozók előjegyzés céljából lehe
tőleg még a nyári hónapok alatt küldjék be bizonyít
ványaikat. A négy részletben fizetendő tandíj éven- 
kint nyolcvan koronára rúg. Jeles bizonyítványa és 
szegénysorsu hallgatók részére tizenhat, részben hat- 
száz, részben négyszáz koronás ösztöndíj áll rendel
kezésre. Az erre vonatkozó részletesebb utasításokkal 
az intézet igazgatósága szívesen szolgál.

— Negyven évig tanítónő. Ózv. Emecz Józsefné 
Bzületett Braun Borbála 40 évig volt a keszthelyi 
községi iskolában tanítónő. Most nyugalomba vonult 
és ez alkalomból Keszthely közönsége nagy ovációk
ban részesítette. Fagy István városbiró a város nevé
ben értékes ezüst-koszorúval lepte meg, azután pedig 
iölolvasták a tanfelügyelő elismerő levelét, majd Béry 
Jmre igazgató méltatta az agg tanítónő érdemeit.

— A m agyarság Brassón. A brassói magyar 
választópolgárok, mint levelezőnk táviratozza, ma 
tartották évi közgyűlésüket Moór Gyula Iőespores el
nöklete alatt. Az évi jelentés meghallgatása után az 
elnöknek és az intézőbizottságnak köszönetét sza
vaztak. A bizottságba 9 uj tagot és alelnöknek llom- 
bauer Emil főigazgatót választották meg.

— Halálozás. Telek János, a budapesti II. kér. 
kereskedelmi isko.a tanára, a Magyar Tanítók Turista 
Egyesületének társelnöke, tegnap réggé1 6 órakor, 39 
éves korában Erzsébettalván meghalt, özvegye és hat 
kiskorú árvája siratja. Temetése koluap, héttőn d. u. 
4 órakor lesz Erzsébetfalváír az Attila-utca 48. számú 
gyászházból. — A Tanítók Turista Egyesületének 
tagjai, az utolsó bucsuzás cáljából hétfőn délután 8 
órakor, a vágóhídi helyiérdekű vasúti állomásnál 
gyülekeznek.

— Zátonyra Jutott hajó. New-Yorból táviratoz- 
Mk, hogy az Auchar-vonal Arminia gőzöse, amely e

hó 26-án New-Yorkból St. Johnba (New-Brunswick) 
indult, St. Johntól 9 kilométernyire zátonyra jutott.

— Pályásat a postánál. A m. kir. posta és 
távírda elnökigazgatója pályázatot nyit a posta-, 
távirda és távbeszélőnél betöltendő 135 gyakornokjo- 
lőlt állásra. Ezen állásokra mindazok pályázhatnak, 
akik középiskolát vagy ezzel egyenrangú más tanin
tézetet, érettségi vizsgával sikeresen elvégeztek, 18-ik 
életévüket betöltötték és magyar állampo'gárok. A 
pályázat alá bocsátott állásokat a kerületi posta- és 
távirdaigazgatóságok fogják betölteni, számszerint 
minden igazgatóság tizenötöt. A kérvények f. évi 
julius hó 31-ig, aszerint, ahol a pályázók alkalmazta
tást óhajtanak nyerni, a budapesti, kassai, kolozsvári, 
nagyváradi, pécsi, pozsonyi, sopronyi, temesvári vagy 
zágrábi posta- és távirdaigazgatósághoz nyújtandók 
be. A pályázók közül kiválasztottak az illető posta- 
és távirdaigazgatóság felhívására az igazgatóság ve
zetőjénél személyesen jelentkezni tartoznak, aki az
után félfogadásuk iránt végleg határoz. A felfogadott 
posta- és távirdagyakomokjeiöltek eskü helyett, ezt 
pótló fogadalmat tesznek, két (2) korona napidijban 
részesittetnek, s a következő feltételek mellett lépnek 
szolgálatba.

1. Állásukat a posta- és távirdaigazgatóság fel
hívására folyó évi szeptember hó 1-óu eltoglalni 
tartoznak.

2. Kötelesek a posta- és távirdaigazgatóság által 
kijelölendő hivatalnál a posta- és távirdakezelóst gya
korlatilag elsajátítani s ott rendes szolgálatot teljesíteni.

3. 1902. évi szeptember 1-re salát költségükön 
Budapestre, illetőleg Zágrábba helyeztetnek át, a 
posta- és távirdatiszlképző-tanfolyam szabályszerű 
hallgatására.

4. A posta- és távirdatisztképző-tanfolyam tar
tama alatt, mint annak rendes hallgatói a tanfolyami 
szabályzatnak minden tekintetben alávetik magokat.

5. Napidijak élvezetében a tanfolyamnak 10 bóra 
terjedő ideje alatt is megmaradnak; de ennek fejében 
a tanfolyam székhelyén levő posta- és távirdaigazga
tóság rendelkezése szerint szabadidejükben gyakorlati 
szolgalatot tenni tartoznak.

6. Akik ezen leltételeknek eleget nem tesznek, 
vagy akiknek magatartása, avagy megbízhatósága ki
fogás a:á esik. valamint azok is, akik a posta-távirda 
és távbeszélószolgálatra más okok miatt alkalmatla
noknak találtatnak, a szolgalat alól egyszerűen löl- 
mentetnek.

7. Azok viszont, akik gyakorlati alkalmaztatásuk 
alatt teljesen beválnak, a tanfolyam szabályszerű el
végzése s a tiszti alapvizsga sikeres letétele után 
posta- és távirdagyakornokokká neveztetnek ki, az 
1893. évi IV-ik törvénycikk 11-ik §-ábau megállapított 
nevezetesen; ha felsőbb tanintézetet végeztek, évi 
1000 korona, különben évi 800 korona segélydijjal; a 
posta- és távirdatisztképző-tanfolyam szabályzata által 
előirt szakvizsga sikeres letételével pedig igényt sze
reznek a X-ik fizetési osztályba sorozott posta- és 
távirdatiszii állásokra.

— Bábaképezde Mármarossxigeten. Dr. Tauffer 
Vilmos orvosegyetemi tanár június 27-én érkezett
M.-Szigetre, hogy az ott felállítandó bábaképezde 
ügyében a főispánnal, alispánnal és a vármegyei tiszti 
főorvossal értekezzék. Minthogy az uj bábaképezde 
Szatraár-, Bereg-, Ugocsa és Mármarosmegyékre fog ki
terjedni, az egyetemi tanár kíséretében eljöttek Szat
raár-, Ugocsa- és Beregmegyék alispánjai és főorvosa* 
is, hogy a márraarosiakkal közösen értekezzenek. 
Eddigelé ugyanis még igen sok kör van bába nélkül 
és ezen a bajon lesz hivatva segíteni az uj bábaképző- 
intézet, amely egyúttal ki fogja küszöbölni az úgy
nevezett cédulás-bábák rendszerét, akik egyszerű fő
orvosi képesítéssel lettek bábákká és kvalifikációjuk 
a kívánalmaknak már nem felel meg. Az uj intézet 
számára helyiséget Mármarosvármegye ajánlott fel, 
úgy szintén lakást a bábanövendékek számára. A ta
nárok díjazásáról és a bábanövendékek élelmezéséről 
az állam fog gondoskodni.

— UJ polgári Iskola. A pesti izraelita fiárvabáz, 
amely csak röviddel ezelőtt óriási áldozatok árán uj 
otthont teremtett sok szegény árvának, uj intézmény- 
nyel gyarapodik. Az árvabizottság elnökének, Deutsch 
Jakabnak indítványára a fiárvahaz kebelében a jövő 
tanév kezdetén újonnan szervezett liu-polgári iskola 
nyílik meg Csajági Béla árvabázi igazgató vezetése 
alatt. A már eddig is fennállott elemi népiskola igaz
gatója Herzka János árvabázi igazgató. Mindkét iskola 
nyilvános jellegű, bizonyítványai allamérvénvcsek. Az 
1901—-19v2. tanév kezdetén csak az I. és II osztály 
nyílik meg, inig az 1902—903. tanév elején a lIL osz- 
tálvlyal és az 1903—904. tauév kezdetén a IV. osz
tálynál bővü' a polgári iskola. Az intézet növendé
kem kívül bejáró tanulók is fölvétetnek a polgári 
iskolába, ahol a beiratási dij ö korona, az évi tandíj 
G0 korona, amely két részletben fizetendő. Ugyan
ilyenek a föltételek az e.emi népiskolában. Előjegy
zéseket ellogad junius 28-ikátöl julius 2-ikáig (d. e. 
10—1 óráig) Kabos Géza fiárvaházi titkár í VII. Város
ligeti Jasor 27.) A beiratások augusztus ihi-ikán kez
dődnek és szeptember 4-ikéig tartauak.

— Megégett munkások. A Madocsa határában 
lévő Simonyi-pusztán nagy szerencsétlenség történt.
A földbirtokos negyven aratót szerződtetett, akik az
nap vélték át a munkadíj fejében nekik járó élelmi
szereket, amelyek közt meglehetős mennyiségű pá
linka is volt. Nagy dáridót csaptak a munkások, meg- . 
itták az összes pálinkát és úgy a férfiak, mint az J

asszonyok lerészegedtek. Ilyen állapotban tértek
aludni a számukra szállásul berendezett ököristállóba, 
ahol az ogyik berúgott férfi lefekvés közben valószí
nűleg pipára gyújtott és e közben elhajította az égő 
gyufát a szalma közé, amely mindjárt lángra kapott, 
úgy, h°gy P&r pillanat alatt az egész istálló lángban 
á llt Egy öreg asszony vette észre a veszedelmet és 
élesztgette a szesztől elbódult embereket, akiknek 
legnagyobb része csak akkor ébredt föl, amikor már 
az alatta lévő szalma, vagy a ruhája égett A ÍÖlriadi 
munkások legtöbbje égő ruhával menekült ki a sza
badba, de hatan bennégtek. A vizsgálat megállapí
totta, hogy a szerencsétlenséget a munkások vigyá
zatlansága okozta.

— A pária-berlini automobil verseny. Berlin
ből táviratozzak: Tegnap este a Kaiserhof-szállónak 
német, francia és belga lobogókkal díszített termében 
lakoma volt a paris-berlini automobil verseny részt
vevőinek tiszteletére. Zuylen, a Francia Automobil 
Klub elnöke Vilmos császárt éltette. Ratibor herceg 
Loubet elnökre mondott ielköszöntővel válaszolt. Ezután 
Zuylen a német automobil klubot éltette, amelynek 
főtitkára, báró Molitor, azokra az uralkodókra emelte 
poharát, akiknek országain az automobilisták keresztül
mentek. Möller kereskedelmi miniszter, aki ezután 
felszólalt, visszapillantást vetett az automobil-sport 
fejlődésére, és azt mondta, hogy Franciaországé a 
vezetés ezen a téren. A sport az összes kulturállamok 
produktuma. Németországnak és Franciaországnak 
semmiféle féltékeny kedése nincs az ipar terén. A mi
niszter a két álam  iparának további virágzására 
emelte poharát. Még több ielköszöntő volt a győztes 
Fournierre, Berlin városára stb. A társaság éjfél- 
utánig emelkedett hangulatban maradt együtt.

— Hogy köszönnek a francia államférfiak? 
A Cri de Paris egy szatirikus cikket ir  arról, hogy 
miként köszönnek a harmadik köztársaság államférfiak 
Loubet elnök, aki annyira hü maradt a francia bour- 
geoisie hagyományaihoz, hogy kocsiban Ő ül jobb
oldalt és a felesége baloldalt, köszöntésében is egész 
nyárspolgári. Mikor az utcán végighajt és ovációkban 
részesítik, mozdulatlan felső testtel ül a bocsijában és 
cilinderének a peremét homloka fölött a kCrápen fogva 
meg, úgy viszonozza az üdvözlést. A prezumptiv kő - 
társasági elnök, Deschanel képviselőházi elDŐk már 
nagyobb engedményeket tesz az :d  varia csápnak. Hr 
kocsin megy, mindig háromfelé köszönt: jobbra, 
balra, egyenest maga elé, e mellett udvariasan előre
hajol. Arai a minisztereket illeti: André tábornok had
ügyminiszter gyakran elfelejt visszaköszönni, Delcamé 
külügyminiszter köszöntése híján van minden gráciá
nak. de Lanessan mindig jobbra, Monis mindig balra 
köszön, Millerand, a szociálista kereskedelmi miniszter 
pedig egyáltalában nem köszön. Nagyon barátságtalan 
ember.

— Letartóztatott osaló. Furfangos módon kö
vette el csalásait JWdmann Henrik, nagyvázsonyi 
születésű 26 éves rovott múltú szabósegéd. Kipuhatolta 
a házmesternél, hogy a házban kik az albérlők, ki
nél laknak és mikor tartózkodnak odahaza. Amikor 
kellő módon tájékozva volt, beállított a lakóhoz.

— Földesi detektív vagyok, — mutatta be ma
gát és tudakozódott az albérlőről. Érdeklődését 
meg is indokolta:

— Ez az ember lopott Adják ide a ruháit, mert 
a főkapitányságon megvizsgálják.

A legtöbb helyen sikerült a fogás és a „detek- 
tiv:‘ ur szépen ellejtett a ruhákkal. A csalást termé
szetesen csak későn vették észre. Az utóbbi időkben 
seregestől érkeztek a főkapitányságra a feljelentések 
•a furfangos ember ellen, akit tegnap délelőtt éppen 
működés közben letartóztattak. A rendőrségen kidé-» 
rült, hogy Feldmann Triesztben lopásért és csalásért 
hét hónapi börtönbüntetést szenvedett. Amikor pedig 
el akarták Triesztből toloncolni, a kísérő rendőröktől 
megszökött Azóta Budapesten rejtőzött és követte el 
csalásait.

— Sztrájk. Az a forrongás, amely már hetek 
óta észlelhető volt a női konfekció-munkások közt, 
ma sztrájkra vezetett, A munkások, nők és férfiak 
egyaránt, akik ma összegyűltek egy Szentkirályi-utcai 
vendéglőben, kimondották a sztrájkot és elhatározták 
hogy mindaddig nem állnak munkába, mig a munka-, 
adók követeléseiket nem teljesitik. A 25%-os bér
emelésen kívül követelik a munkások a napi 10 órai 
munkaidőt és a vasárnapi muukaszünelet is. Hir sze
rint a munkaadók többsége hajlandó teljesíteni a 
sztrájkoló munkások kívánságait, de a vagyonosab
bak, akik a legtöbb munkást foglalkoztatják, nem 
akarnak engedni merev á láspontjukból és ez hátrál
tatja a kibékülést.

— A honvédzzázados betörői. A múlt héten
Komócsy Pál honvédszázados Üllői-ut 91. szám alatt* 
lakásába betörtek s nagyobb összeget érő ruhaneműt 
éa egyéb értéktárgyat elloptak. A rendőrség most el
fogta a betörőket. Ezek: Bencze d t o m i  18 éves rovott
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múltú napszámos, Sándor Lajos 22 éves mészáros és 
Török Rebeka 19 éves napszámosnő. Az ellopott tár
gyak egy részét megtalálták náluk.— Ab átm etszett nyaka holttest. A Rudas- 
lürdő közelében tegnap a Dunából egy jól öltözött 
ismeretlen férfi holttestét vetették fel a hullámok. Mat
rózok vették észre, utána eveztek s kifogták. Mikor 
kihozták és lefektették a partra, megdöbbenve látták, 
hogy a holttest nyakán egy óriási seb tátong. A seb, 
mely az ismeretlen halott fejét valósággal elválasz
totta a törzstől, osakis valami éles eszköztől, való
színűleg borotvától keletkezhetett. A holttest még ép, 
csak néhány nap előtt került a hullámsirba, 40—45 
éves lehet. Külerőszak más nyomát nem találták rajta. 
A  fekete felső ruha és a finom fehérnemű arra valla
nak, hogy a halott a jobb körökhöz tartozott írást 
vagy  névjegyet nem talá'tak nála. Tárcája üres volt. 
A  nagy seb a halott nyakán ellene szól annak a lát
szatnak, hogy az ismeretlen halott öngyilkossá lett 
Bűntény látszata forog lenn s a rendőrség mint ér
tesülünk, ebben az irányban indítja meg a vizsgálatot.

— Vidéki hírek. Egy titeli távirat szerint Gar- 
dinovce községben Kamarov Ferenc megfojtotta saját 
egyéves kis fiát és tetemét a kútba dobta. A gyilkos 
állítólag Szerbiába szökött Feleségét letartórtatták. — 
Gróf Zselénszky Róbert salanki uradalmában az összes 
takarmánykészlet 14.000 korona értékben gyújtogatás 
következtében elégett. A kár azonban a biztosítások 
révén megtérül.

— Rendőri hírek. Gottfried Béla 24 éves, lo
pásért háromszor büntetett pincért akkor fogták el, 
amikor a Feith József Józset-körut 44 szára alatti 
hentesüzletébe be akart törni. A VIII. kerületi kapi
tányságra vitték, ahol azt mondotta, hogy Ambrusnak 
hívják. Tegnap estefelé, eddig nem tudni, milyen 
módon, megszökött. Most körözik. — Ma délelőtt 
Dereka* Jánosné, 25 éves cse'éd a Ferenc József- 
rakpart 19. számú házban spirituszon akart kávét 
melegíteni. E közben magára rántotta a gyorsforralót, 
amitől a ruhája lángot fogott. Súlyosan összeégvo 
vitték a Rókusba.

— Cigányzene & Telefon Hírmondóban. A Te
lefon Hírmondó összes állomásain keresztül ma este cigány
zene lesz hallható. A zeneközvetités 8 órától 11 óráig tart, 
de félbeszakítja ezt a tözsdeolrasás, amely 8 óra 15 perckor 
van és a fél 10--10 óráig tartó esti felolvasás, amelynek ke
retében az est folyamán érkezett legújabb híreit olvastatja fel 
a beszélő újság. A cigányzene-átvitel, ame'yet előfizetőinek 
szórakoztatasára közvetít a Telefon Hírmondó, az Emke-kávé- 
házból történik, ahol Zötdi Marci zenekara játszik.

(x) Gazdák és kereskedők zsákokat és pony
vákat a legolcsóbban vásárolhatnak a Fischer-féle 
zsák- és ponyvagyárban, Budapesten, Nagvkorona- 
utca 18. Repceponyvák. Ponyvakölcsönző-intézet

(x) Sántái Egger név alatt a Nádor-győgytárban 
Budapest. Váci-körűt 17. oly specifikus szer kapható, 
mely a kütöldi hasonló szereket teljesen kiszorítja. 
Orvosok és más férfiak egyaránt dicsérik kitűnő hatá
sát azon bajoknál, hol Sántái olaj van javasolva. Egy 
üveg 3 korona.

(x) Magyar Thomassslak. 17—2G°/o összphos- 
hors., ebből ca. 8G®/o citromsavban oldható, 7ő®/o por
nóm, 80 kilogrammos ingyen zsákban legolcsóbban 

ajánl a kartellen kívül álló Sátori-gyárak központi
irodája, Budapest IX., Dandár-utca 25.

(x) Kérjünk mindenütt Em ks-gynjtót I

(x) Egyedül blztoe ezer hajhullás és őszülés 
ellen a Lőnnczy-íéle Haj-Elixir, melyről ingyen pro- 

ktust küld az ,  Arany kereszt* gyógyszertár B.-
báu.

F Ő V Á R O S .

< (*) A főváros záróezímadásal. Holnap, hétfőn,
délelőtt 11 órakor tárgyalja a székes.óváros zárószám
adásait, az e célból kiküldött albizottság, a pénzügyi 
.és gazdasági ügyosztályban. Ez a tárgyalás el fog tar
tani két-három napon keresztül. Pénteken foglalkozik 
U zárószámadásokkal a pénzügyi és gazdasági bizottság s 
tztán  a rá következő héten: julius 10-ikón — szerdán 
— kerül az ügy rendkívüli közgyűlés elé. 
lf (*) Szabadságon. Horváth János tanácsos julius 
elsején hat heti szabadságra Budapestről elutazik. 
Távol létében Szily József tanács jegy zó helyettesíti s 
Vezeti a közjótékonysági ügyosztályt. — Rózsavölgyi 
Gyula alpolgármester julius 3-ikán kezdi meg az egy 
hónapra terjedő szabadságát. Helyettessé Lung György 
tanácsos lesz.

(•) Utak ép lt/M . A székes óváros halósága a 
kCrpyű lés határozata alapján, a következő nagyobb 
átépítéseket hajtatja végre a közelebbi időben : a VI. 
kerületben: a Levente-utóénak a Ilungária-körut és 
Gömb-utcák közti részét, továbbá ugyancsak a VI. ke
rületben a Kartács-utca és az Erzsébet királvné-ut 
külső részeit; a VII. kerületben a Mexikói-ut, Rózsa- 
utca és Kolumbus-utca nagyobb részét; a X. kerület
ien a Szentmibályi-utat a Kerepesi-uttól a közbirto
kosság! ötig, továbbá a czinkotai határ utat a Kere
pesi-uttól a Józseí fő herceg-te'ephez. Mindezek a 
munkálatok, amelyeknek nagyobb részét az 1902. év- 
4on hajtják végre, 195.000 koronába kerülnek. ..

S Z ÍN H Á Z .  Z E N E .

** V lg .x ln h is. A Csak párosán mai előadásával 
véget ért a Vígszínház idei szezonja. Az utolsó elő
adáson szép számú közönség mulatott a francia bohó
ságon, a Vígszínház gárdája a szokott írissesóggel 
játszott és a befejező tapsokból bőséggel jutott az 
egyes szereplőknek. Az utolsó felvonás után még 
egyszer felgördült azián a függöny és a színház zá
porkészüléke nagy sikerrel állta ki a próbát. Körül
belül tíz porcig működött a zápor, aztán a vízcsapok
nak is megadták a vakációt szeptember elsejéig*

*• népszínház. Mü viharral és görögtüzes zápor
ral ma este, jóval tíz után véget ért a Népszínház 
szezonja. A rendőrség és a tűzoltóság meggyőződött 
a vízcsapok képességéről., aztán általános elégedettség 
közepette bezárták két hónapra a színhazat. Előbb 
azonban a közönség érdeklődéssel figyelte, miként 
szedik szét a színpad díszét s megó.vezte a zápor
próbát, az utolsó előadás elmaradhatatlan fináléját. 
A záport meg is éljenezték és igy a legjobb akarattal 
se volt felfödözhetö az a meghatottság, amely a sze
zon, a vigadás befejeztével illett volna, hogy erőt 
vegyen a publikumon. De hiába a nagy hőség elfony- 
nyasztja már a záporpróba romantikáját is. De szembe
száll és dacol a hőség hatalmával is a Lili amelyre ma is 
megtelt a színház nézőtere. Hegyi Aranka játszotta Lilit 
művészetének sajátos finomságával, melegségével és 
ötletességével; az illusztris művésznő énekszámait 
rendre megismételtették s a felvonások végeztével a 
vasajtó kinyiltával végződtek a kihívások. Szirmai 
PJinchardja a szokott invenciózus, kedves alakítás, a 
közönség élvezte is a szinességét (H—u.)

”  H egyi Aranka szlnésziskolája. A tegnapi 
vizsgálati előadásnak ma délután volt a folytatása a 
Vígszínházban. Operetteben és vígjátékban mutatkoz
tak be ma Hegyi Aranka szinésziskolájának növen
dékei. A teli nézőtéren sok a rokon, jó barát, zúgott 
is a taps egész délután, mégis őszinte sikernek a jele 
ez a lelkes és gyakori tüntetés. Mert a fiatalok meg
érdemlik a tapssal és elismeréssel való biztatást, van 
köztük java tehetség, akikkel érdemes a gondos taná
roknak foglalkozniok, de a közepesek is eljutnak 
a szerényebb igények nívójáig. Mert ez az iskola 
nagy gonddal, jóakarattal és messzire menő anyagi 
áldozatokkal végzi a komolyan értelmezett hivatását. 
A vezetője, Hegyi Aranka az énekbeli és játékbeli 
finomság és ízlés elsőrendű képviselője, a tanári kar 
e mellett a legjobb erőkből áll. Egyenkint elösmerést 
érdemednek valamennyien, Rónaiad Paula, Hansné 
Szerencsiné és Szerémi Zoltán, jutott is nekik bőséggel 
a tapsból és kihívásból, a hölgyeket virággal is el
halmozták a hálás növendékek. A jelesebb növendé
kek ma élvezték a tegnap megizlelt sikerük folytatá
sát. Hogy a kronológia legyen a sorrend megállapi- 
tója, legelőbb A cigánybáró szereplőit kell megdicsér
nünk, köztük első sorban Sterk Terézát kedves 
énekéért, aztán Kalmárt, Adameket és Csongrádit. A 
Váljunk el Ciprienneje, Csáky Aranka tetszetősen be
szél, ügyesen mozog, még néha túlságosan követi az 
instrukciókat, erősen pointiroz, de biztató jövőjű talen
tum. A kis szökevény összevont két ielvonása ke
retében Csatai Jankának volt a legnagyobh si
kere, a táncos szobaleány szerepében kedves volt 
az üdesége és a közvetlensége. A hangja az 
iskolázásra érdemes s a mozdulataiba valami ko
resetlen komikum szövődik. Háromszor is meg
ismételtette egy táncát a közönség, amely lelkes 
tapsolása közben bizony a fiatal tehetség édes anyjáról 
is emlékezett Carmenitát Basch Nelli helyett, aki 
hivatottságát az iskola legutóbbi vizsga án gyönyörű 
énekével bizonyította, Sugár Jolán temperamentummal 
játszotta, jóizü partnere volt Jovanonts. Sebtők kedves 
Gray Winuifred, különösen az éneke tetszett Vidám
sággal és ötlettel játszotta Vitéz a zsokét. Normann Sándor 
szép baritonja pompás anyag Még az ügyes táncokat 
kell megdicsérni és igyekezetükért általánosságban 
azokat is, akiknek nem jutott beszédes szerep. (H —«) 

•• New-yorkl színházak újdonságai. A new-
yorki színházak ezidei évadjának az újdonságairól ér 
dekes kis statisztikát ad kö2ro a Drámát ic Kikkor 
című színházi újság. E kis statisztika szerint a neic- 
yorki színházak nem kevesebb, mint száznegyvennégy 
újdonságot adtak elő s negyvennyolc régibb darabot 
elevenítettek lel. Az uj darabok közt több nagy sikerű 
volt; egy darab 262, tizenegy darab közel kétszáz 
előadást ért meg. A többi közül nagyon kevés érte 
meg az ötveu előadást s a legtöbb, természetesen, 
elbukott•• Ab európai zene ellen. Amerika — ha a 
dolog nem egy élénk jantáziáju yankee puszta kép
zelődése, — védvámot. akar emelni az — európai 
zene ellen. A New-York Times cimü lap legalább azt 
újságolja, hogy az amerikai zeneműkiadók American 
Music Publisting Company cim alatt egyesületté tömö
rültek húsz millió dollár alaptőkével. Ezzel a csinos 
összegccskével, ameiylyel utóvógro sok bolond dolgot 
is nyélbe lehet ütni, meg akarják védeni Amerikát a

— külföldi zenei produkció ellen. Európa persze, 
jegyzi meg erre egy német zenei újság, egy ideig 
még nyugodtan alhatik e miatt. Legalább is addig, 
nmig nőm akad amerikai zeneszerző, aki egy Faustot, 
egy Lohengrint, egy Rigóidtól ir.

•• Megint a Bacon-theórla. A Raeon-tbeória, 
ami alatt az a már közel egy század óta fennálló iro
dalmi állítás értendő, hogy Shakespeare drámáit nem 
Shakespeare, hanem nagy kortársa, Bacon, Anglia filo
zófus Jordkancellária irta. ismét erősen kísérteni kezd 
Németországban. Á németországi Bacon-t beőriának 
Bormann Edvin lipcsei iró a legíáradhatatlanabb elő- 
harcosa. aki az őszön ismét könyvet ad ki, amelynek 
célja Shakespeare detrouizálása. A könyvnek Az álnév 
művészete lesz a cime.

— Nincs egy még annyira homályban maradni 
akaró szerző, aki egy szivéhez nőtt könyvet adna ki 
a nélkül, hogy igazi nevét a könyv címlapján vagy 
annak legközvetlenebb közelében ne alkalmazná. Ezt 
hosszú évek során át folytatott tanulmányaim szűrték 
meggyőződéssé bennem : lia tehát Shakespeare Vilmos 
álneve egy embernek, akit Bacon Ferencnek hivnak 
(és ez előttem és száz más szellem e őtt rég bebizo
nyított fény), akkor Bacon Ferenc nevét a Shakes
peare-munkák címlapjain vagy azok legközvetlenebb 
közelében meg kell találni.

Bormann könyve ebben az irányban kívánja 
újabb bizonyítékokkal támogatni a Bacon-theória igaz
ságát.

*• UJ színház Hamburgban. Hamburgban, ahol 
csak nemrégiben nyitottak meg egy uj színházat, most 
ismét egy nagyszabású, uj színházat alapítanak két 
millió marka költséggel. A színház a város egyik 
legelőkelőbb részében fog épülni.

M Ű V É S Z E T .

0  Benczúr Gyula nyaralása. Benczúr Gyula, a 
festő-mesteriskola igazgatója, bajorországi ambachi 
nyaralójában tölti a nyarat Távollétében a mester- 
iskola ügyeit Stettka Gyula intézi.

0  Nemzetközi Iparművészeti kiállítás Tnrin- 
ban. O-aszorszag a jövő esztendőben április hónap
tól októberig iparművészeti kiállítást rendez Tunnbun 
és arra a világ összes nemzeteit meghívja. Ez az első 
ilynemű kiállítás Olaszországban. Nagy dijakat tűznek 
ki és a kiállítás védője maga az olasz király lesz. A 
kiállításra az olaszok most hivatalosan meghívták a 
magyar iparművészeket is. Az iparművészeti társulat 
elhatározta, hogv ebben a dologban értekezletet tart 
julius 3-án, szerdán délután 6 órakor. A társulat 
ennélfogva ezen az utón meghívja erre az értekezletre 
a tervező művészeket, aj, müiparosokat és a tárgy 
iránt egyébként is érdeklődőket. Az értekezlet hatá
rozatáról a társulat részletes jelentésben számol be a 
kultuszminiszternek.

0  A bazilika m űvészi c iszitése. A Szent-
István-bazilika belső berendezésének munkálatai se
rényen folynak. Nap nap után szedik szét az állvá
nyokat, amelyek mögül mindenhonnan egy-egy mű
vészi alkotás tűnik elő. U abban a szentélyben, mely 
a templom leglőbb ékessége, Benczúr Gyulának azt az 
öt gyönyörű mozaik-képét helyezték eh amelyeket a 
tavaszi tárlaton színes vázlatban mutattak be. A keleti 
két bejáró löló is beillesztették a inozaik-képe- 
ket A tympauou mozaikjai Ebner La os íestő- 
müvész vázlatai után szintén Salviattinál készül
tek. Az egyik kép azt a jelenetet mutatja mi
dőn Krisztus átadja Szent-Péternek a menyország 
kulcsait megőrzés végett; a másik Krisztust áb
rázolja, amint széjjelküldi tanítványait a világba, 
hogy tanait hirdessék. A templom gyönyörű márvány 
padlózatát, melv tisztán hazai márványból készült, mar 
teljesen lerakták és most folyik a csiszolás munkája.Igen 
előrehaladtak a kupola alatti rész kiképzésével is. J e 
lenleg a kupola három pillérét díszítő, oszlopzatos 
fülkéknek elhelyezésén dolgoznak. A fülkékbe, me
lyek szürke, gyttdi márványból készültek, Szent Er
zsébet, Szent László és Szent Gcliért szobrát fogjak el
helyezni. A negyedik pilléren lesz a szószék, mely
nek művészi díszítését ifjabb Yastagh György mintá
zata alapján íehér márványból faragják ki. Ez a dí
szítés egy sikerült angyalcsoportozat. me y az O-testa
mentumot és az Uj-tedamcnl uniót jelképezi.

0  K itüntetett magyar művész. A drezdai nem
zetközi mükiállitas bíráló-bizottsága Teltsch Ede fiatal 
szobrászművészünket Enyelqés cimü szobormüvéért az 
aranyéremmel tüufctte ki. A magyar szobrászok alko
tásai és különösen Te tscli müvei nagy tetszésnek 
örvendenek Drezdában.

V I D É K .

— (Szatmár város) íó'rvénj/áűfóttfyi 5űoffaa* â 
junius 27-ikén rendkívüli közgyűlést tartott. A köz
gyűlés az épülőfélben lévő városi vigadó és szálloda 
költségeire 360.000 korona kölcsön lelvételét szavazta 
meg. Azután a m. á. v. és a város között kötendő 
szerződést tárgyalták. E szerződés értelmében a város 
4000 négyszögöl belvárosi fásitott területet ingyen 
bocsát a m. á. v. rendelkezésére hogy azon egy vas
úti internátust építsenek 200—300 vasúti alkalmazott 
gyermekeinek neveltetésére és taníttatására. Élénk
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vita utón a javaslatot egyhangúlag elfogadták és a 
iierződést jóváhagyás végett felterjesztették a kor
mányhoz.

— (UJ városháza Székesfehérváron.) Székes-
fejérvár városának közgyűlésén elhatározták, hogy 
uj városházát építenek. Egyben fel fogják kérni 
a kereskedelmi és pénzügyminisztereket, hogy a vá
rosháza számára alakítandó téren posta- és pénzügy
igazgatósági palotát építtessenek. A miniszterekhez 
kütdöttség megy e tárgyban báró Fiáth Pál főispán 
vezetésével.

— (Slketnéma-lskola Ssegedon.) Wlassiu Gyula 
kultuszminiszter megbízta Klug Péter budapesti siket- 
néma-intézeti tanárt a Szegeden megnyíló iskola szer
vezésével. Az iskola szeptember hóban már megnyílik, 
de egyelőre osak egy osztálylyal, melyet aztán éven- 
kint fokozatosan egészítenek ki. Az iskola nemosak a 
szegedi, hanem a szegedvidóki és osongrádmegyei 
siketnémákra is kiterjeszti működését s éppen ezért 
fenntartási költségeihez az államon és Szeged városán 
kívül a környékbeli nagyobb városok is hozzá fog
nak járulni. Az intézettel kapesolatosan vakokat fog
lalkoztató műhelyt is létesítenek.

— (Bártfa város tisztviselői.) Tisztújító közgyű
lést tartott Bártla szabad királyi város junius 28-án 
Tahy József vármegyei alispán elnöklete alatt. Egy
hangúlag újra megválasztották polgármesterré Rhody 
Alajost, tanácsnokokká Németh Lászlót és Arányi 
Dezsőt, tiszti ügyészszé Fekete Istvánt, íőpénztárossá 
pedig Zsigmondy Károlyt Khody polgármester pro- 
graminbeszédét nagy lelkesedéssel togadta a köz
gyűlés, kiváló elismeréssel adózván a kiváló tudósnak 
is, aki a bártíai dúsgazdag levéltár rendezésével nagy 
érdemeket szerzett a magyar történetírás terén.

— (Közgyűlések.) Torontálmegye a napokban rend
kívüli közgyűlést tartott amelyen egyhangúlag kimond
ták, hogy narmad:él millió korona kölcsönt vesznek föl 
a Pesti Kereskedelmi Banknál 94*5 árfolyam és 5’42 
annuitás mellett A kereskedelmi miniszternek felirati- 
lag köszönetét lógnak szavazni a helyiérdekű vasutak 
rendezéséért. — Zemplén vármegye ma rendkívüli köz
gyűlést tartott a bizottsági tagok élénk részvétele 
mellett A gyűlést Matolai Elek alispán nyitotta meg. 
Dókus Gyula főjegyző lelolvasta a leiratokat Molnár 
István tőispán felmentéséről és gróf Hadik Béla főis
pán kinevezéséről. Katinssky Géza indítványára Mol
nárnak tizenkilenc évi lőispánsága alatt szerzett ér
demeiért a közgyűlés nagy lelkesedéssel elismerést 
szavazott. A közgyűlés után a vármegyei tisztikar, 
az állami sivatalnokok és több testület bucsuiátoga- 
tást tett Molnár főispánnál. Ezután bankét volt. Az uj 
főispán installációja jövő hó 16-ikán lesz.

S P O R T .
Sporttelep a M argitszigeten. A Margitszige

ten az ősszel már megnyílik az uj sporttelep, amely 
berendezésével egyike lesz a kontinens legkiválóbb 
és legmodernebb ilyenfajta telepeinek. A pálya a szi
get déli végétól, a hidfőtól a kicsiállomásig terjed, lesz 
rajta hatalmas sportépület csarnokkal, vívó- és tornater
mekkel, fürdők kel, öltözőkkel, irodahelyiségekkelstb. Az
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E sok lelkes arc között, a nagy szinpompá- 
ban, amely a keleti viselotet oly hatásossá teszi 
Galnmbodi Andor keresni látszott valamit. Kocsi
jából török kísérője mellől vissza-visszanézett a 
kirakodó part felé. Egyszor csak felvidult arca. 
A hajó bejáratnál egy kocsival meglátott egy 
lehérszakállu színtelen, fakó alakot, amint kocsi
jára segiti fel az apáca fojedelemasszonyt és a 
nyíló liliomot. Abdul Hamid szultán fényes kísé
retében molléro tett kezekkel a Dől ma Bagcse- 
palotAból üdvözölte az ifjúságot. A katonaság 
ünnoplő ruhája, a tűzoltók sorfala és a nép öröm
től ragyogó arca teleszórták az ifjak útját soha
sem látott fényességgel. Galambeidi Andor lelke 
ott tapadt a kopott öreges kocsin. Azon a színte
len fakó alakon, Lévy Eliáson, azon a szőrcsuhába 
öltöztetett apácán és közöttük a szerény fehér 
liliomon,mintha mégis sokkal több fény volnál...

Az ifjak a Galata szorailba montek. Egész 
Konstantinápolvban tartózkodásuk alatt a szultán 
vendégei voltak. A vendéglátás szives volt és
Íiazar. Mint az elszármazott, de soha el nem le
ejtőt t gyermeket a szülői ház, úgy fogadta Kon

stantinápoly a magyar fiukat. Megmutatta minden 
díszét, minden fényességét A hét tornyot, a 
Jodikulát és mindazokat a történelmi holyeket, 
melyeknek falai annyi elköltözött jó magyar 
vitéznok fogták fel sóhajait

Az állam előkolő tisztviselői látogatásukkal 
tisztelték meg a magyar ifjakat, a török tanuló- 
ifjúság mindennapos vendégük volt Tiszteletro-

épület előtt terjedelmes atlétikai és football-pálya több 
gyakortótér.lawn-tennis-pilya, lövöldelesz. A Dunapart- 
ján tribünt emelnek, mely alatt öltözőket és éttermet ren
deznek be. A telepet József főherceg uradalma ren
dezted be a Magyar Atlétikai Klub számára huszonöt 
esztendőre. A sportépülelet a klub emelteti, de a telep 
többi fölszerelését a főbereegi uradalom vette ma
gára. Ennek fejében az uradalom osztozik a telep 
jövedelmében az Atlétikai Klubbal. Az erre vonat
kozó szerződések most vannak aláírás alatt a 
főhercegnél. Amint a főherceg a terveket végleg 
helybenhagyja, az építkezés a főhercegi uradalom 
építészeinek vezetése alatt azonnal megkezdődik; 
őszre már meg is nyílik a pálya. A sporttelep gon
dolata nemrégiben a Magyar Atlétikai Klubban vető
dött fel. A klub részéről gróf Széchenyi Imre, 
Krasznay Fereno és Krepelka Béla, a főhercegi 
uradalom részéröl pedig .Libits Adolf udvari tanácsos, 
jőszágkormányzó áradoztak leginkább a tervek sür
gős megvalósításán.

A Bsokol-kongresssus. Prágából telegrafál- 
já k : A Szokol-kongresszus mai napja reggel 8 órától 
este 9 óráig a tornászainak volt szentelve. Az elő- 
gyakorlatok után délután 5 órakor a tömeggyakorla
tok kezdődtek. 6000 szokol felvonulásával kezdőd
tek a gyakorlatok, akik precíz szabadgyakorlato
kat végeztek. Ezután szertomázás volt, amely, úgy 
mint az utána következő versenyek, nagy tetszéssel 
találkozott Ezután a szokol-ifjuság, 10 és 18 év közti 
tornászok, vagy 1700-an végeztek gyakorlatokat. 
Festői volt a 900 tornásznő felvonulása, akik a buzo
gányforgatásban nagy ügyességet tanúsítottak. Végül 
a vendégek tornászása a lengyel tornászok lándzsa- 
szurási gyakorlatai és a franciák rudtornászása követ
kezett Este a kiállítás terén népünnepély volt

Barajevól lóversenyek. Minden érdeklődés 
nélkül nyert befejezést a kétnapos meeting az ilidsei 
versenytéren. A 12 000 koronás Ilidsei handicap a 
Robonozy-istállónak jutott Siomoru révén, második lett 
Párolt, harmadik Antonius, több ló nem is indult. 
Walkover is volt, ami különben előre látható volt 
Hamamelis a vigaszversenv dijáért körüljárta a pályát 
Két verseny jutót az Oresioh lovaknak is. A Welter- 
bandioapont Teuff Teuff nyerte saját islállólársa Mo
derné ellen. 800 korona jutott még Ad/anvm-nak is 
harmadik és utolsó helye révén. A katonai tiszti aka
dályversenyt Kilőne nyerte Suhogd és Clarion ellen. 
A részletes eredmény a következő:

I. W elter hanóloep. Díj 8000 korona. Távolság 
1200 méter. Gróf Orssich P. Tenff Tenff je (Segrott) 
első. Grót Orssich P. Modeme-je második. Pougrácz 
század. Böfanum-ja harmadik.

1L Bosna-dl). Dij 80(0 korona. Távolság 1S00 
méter. Rohonczy G. BsUozllIng-ja (Ross) első. Gróf 
Orssich P. Csitt je második. Omerovic Aga Janibe 
Cégére harmadik. Azután: Exon. Tolalizatór: 10: 12.

III. I lld ss ld l). Dij 12.000 korona Távolság 1600 
méer. Rohonczy G. Bsomorn,a iRoss) első, Baltazzi

méltó basák, ulemák kényeztették, becéz get
ték őket.

A Patri diadala tetőpontján szédítő magas
ban képzelte magát. Csak a még fel nem szaba
dított Lengyelország sorsa aggasztotta. Volt kü
lönben még egy aggodalma, do ezt önmagának 
som akarta bevallani. A sok fényes kerevettel 
ellátott török szalonok sehogy sem hasonlítottak 
a Komló-vendéglő ismert bútorához. Szónoki ha
bárainak o néma tanúi nem biztathatták itt is, 
hogy eltalálja a kellő hangot.

Pedig a diszknrdot a plevnai hősnek ő kel
lett, hogy átadja. Tudta ugyan, hogy Gyulafi 
jobb szónok is, a francia nyolvet is bírja és igy 
közvetlenebb hatást érno ol, do a küldöttség ol- 
nöko ő volt és a tekintélyt fenn kellett tartani. 
Mert Törökországban a tekintélyek kora nem 
járt lo.

Január 13-áu adták át a diszkardot. A Putri
nak a hazafias dcklamáció sikerült. Maga Abdul 
Kcrim, bár semmit sem értett a hangzatos sza
vakból, nagyon mog volt hatva. A többi főtisztek 
is a jelonet ünnepiosségétől elfogulva voltak. Hát 
még az ifjúság. Mintha az a sok fájdalom, amit 
a két nomzot egymásnak okozott, mind ogyszorre 
fololdódott volna. A vendéglátónak, a vendégek
nek, az öregeknok, az ifjaknak szemei mind meg
teltek könynyel. Nőm a szemek, nem az ajkak, 
a szivek beszéltek, és megértették egymást.

,Caak a  hegyek nem  taláUcotnak.*
Djerbulesku Romulus azalatt a 18 év alatt, 

mely regényünk előző része és a mostani közt 
lefolyt — nem sokat változott. Erőteljes testalkata 
megtartotta ruganyosságát, arcának sötét pirja 
még mindig a régi volt Csak dús iokete hajzata, 
bajusza és szakálla változott át. Nagyon korán 
őszült. Még megyofőnök korában mutatkoztak az 
első fehér szálak. Azután az örömtelen, elzárkó
zott agglogény életben sűrűn szállott fejéro a hó. 
Most már ogészen fehér volt Az a csillogó fényes 
fehér, mely még visszatükrözi a fenntartott hatalmas

A. Paroleja második, Rohonczy G. Antoniusja harma
dik, Tolalizatór: 10: 11.

IV. V lgassvsrssny. Dij 3000 korona. Távolság 
2400 méter Rohonczy G. Hsmamsllsje waikoverben 
vitte el a dijat.

V. K atonatiszti akadályverseny. Dij 1800 ko
rona. Távolság 4000 méter. Grót Oresioh P. fh. Kttlönoje 
(Tliun) első, Koller E. lh. Sohogója második. Azután 
Clarion, Csehi. Totalizatőr: 10: 19.

Karlsbadi lóversenyek. Kiemelkedő futam 
nem szerepelt a mai nap program iján, de sportszem- 
pontból igen sikerült napja volt a karlsbadi verseny
térnek. Érdekes lefolyású volt az Égen-dij, melynek 
nagy favoritja volt a Tarai által lovagolt Miss Duncan, 
de a Stronzian-kanca Patronban legyőzőjére akadt, 
mely nagy stílusban nyerte meg a versenyt. Patron 
e győzelmével kiváló képességéről tett tanúságot, 
hogy bátran évjáratának legjobbjai mellé helyezhető. 
Retour harmadik lelt. úgy látszik, teljesen elvesztette 
tavaszi jó formáját.

A nap legjobban dotált futama volt a Marien- 
badi-dij, melynek 6000 koronás dijáért osak három 
16 vette lel a küzdelmet, és mint előrelátható volt 
Haiderose ez alkatommal revauoheot vett múltkori le
győzőjén Tubereus^n. Meglepő volt azonban a stílus, 
melylyel ellenfelét legaloppozta.

Meglepetés volt Hardly győzelme az eladóver
senyben, melyet a totalizateur négyes mezőnyben 
kilencszeres osztalékkal honorált.

Nagy formában van J. Buttsrs-istálló, három 
versenyt nyert meg gondozattjaival. A részletes ered
mény a következő :

I. Melerhőfenl díj. Dii 3000 korona. Távolság 
2400 méter. Fereno József braganzai hg. St Patrlokja 
(Huxtable) első, Auersperg F. hg. Fakiria (Williain- 
son) második. Dreher A Tippu-Tipp (Wheeler) har
madik. Azután: Sternbusk. Isalco. Tolalizatór .- ÍO .4‘2. 
Hetyrelogadások: 50: 71, II. 50: 67.

II. Kétévesek eladóvereenye. Díj 4000 korona. 
Távolság 1300 méter, álautuer V. Orandeurie (Southey) 
első, báró Köuigswarter H. Latourdir (Wilton) máso
dik. Totalizatór : 10: 26.

III. Égert díj. Dij 4000 korona. Távolság 24< 0 
méter. Báró Rothschild M. Patron (Soutbey) első,

gróf Wunpfl'en S. Miss Duncan (Tarai i második, 
reher A. Retour (Jones) harmadik, azután Sanielo, 

Ivonne. — Totalizatőr: 10 : 41. Holvrelogadások: 
I. 60 64. II. 50 : 56.

IV. Handicap. Dij 3000 korona. Távolság 2000 
méter Báró Springer G. Dnenna (Gray) elsó, Maut- 
ner B. Pausanias (Adams) második. Krausz L Philo- 
soph (Bullord) harmadik, azután Gagert. Totalizatőr: 
10 : 22. Helyrefogadások: 1. 60 : 57. 11. 50 : 60.

V. Marlenbadl ölj. Dij 6000 korona. Távolság 
1100 méter. Gró. Trautmannsdorff L. HaUerosaja 
(Barker) első, gróf Festetics T. Tubereuse-e (Dogg. 
második, báró Springer G. G alb ja  (Adams) harma
dik. Totaliratór: 10 : 21.

VI. Elaóóverseay. Dij 2000 korona. Távolság 
1200 méter. Báró Springer G. Heralyja (Gray) első, 
Mr Lincoln Royal Flush-e (Bulford) második Aresin- 
Fathon Kegyije (Adams) harmadik. Azután Bellaria. 
Totalizatőr : 10 : 89. Ilelvrcfogadások: L 60 : 180, 
II. 50 : 147.

életerőt és nem a lotünt évekről, hanem az erős 
szenvedélyekről beszel. E fohőr keretben sötét 
olajbarna arca, — azzal az egészséges pírral, 
mit a szabad élet oly sokáig fenntart — igen elő
nyösen érvényesült.

E szokatlan archoz és alakhoz, mely messze 
elárulta a Kelet fiát, a nyugati higgadt csendes mo
dor, divatos, hogyesro nyírt szakáll, tömött, fél- 
rövidre nyírt fehér haj némi hullámzással... nem 
volt csoda, hogy Djerbulesku Középeurópa egyik 
legkeresettebb gavallérja lett.

Azóta, hogy mint megyofőnüköt Berger fel
jelentése nyomán hirtelen nyugdíjazták, elhagyta 
Ausztriát. Romániában Bukarestben telepedett 
meg. A régi egyemeletes épületet, melyet még 
nagyatyja épített, modorn parkkal vétette körül. 
Az épület a magaslaton, ott hol most a calea 
Vacaresci kigvózik, szép kilátást nyújtott a Dum- 
hoviczára, moly éppen a park aljában hömpöly
gőn el. Djerbulesku nngyon szerette ezt a folya
mot. A világgal való moghasonlás és tétlonség évoit 
ez a folyam tette '  oltürhetővó. Hogy kedvencét 
megbecsülje, közvetlenül a partra igen szép üvo- 
gos pavillont építtetett. E pavillonba könnyűvas- 
iépcsözot vezetett aranyos cirádákkal. Maga a pa- 
villon egyike volt ama műremekeknek, melyeket 
abban az időben a francia ipar előállítani tudott.

A pavillon környékére is nagy gond volt 
fordítva. A koronás régi fenyők alatt szinos 
szőnyeg-gruppok terjedtek el az idény logdiszo- 
sobb virágaiból. Az ősi háztól gránitkockákból 
kirakott ut vozetott a pavillonhoz. A pavillon vízre 
rugó oszlopsoránál apró csónakok voltak kikötve. 
Mikor beköszöntött a tél, bevették a csónakokat, 
elfödték a rózsákat, a kényesebb diszbokrokat, 
felhúzták a nobéz keleti szőnyegeket belől az üveg
falakra. A keleti és a nyugati oldalt megrakták 
virágokkal. A központi fűtés kellemes egyforma 
hőmérsékot tartott. Míg künn a hó szállingózva 
elfoglalta, elnyomta az életet, bont azon a kis 
darab holyen megmaradt u tavasz.

tatása következik.)
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N yilttér.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős & szerkesztőség.)

T Ö R V É N Y S Z É K

§§ K ösvédök kirendelése. A budapesti királyi 
ítélőtábla előtt JbZibí hő 1. és 2. napjain tartandó felebb- 
viteli főtárgyalásokhoz közvédőkül ki rend elteltek : a 
II. főtárgyalási tanáos mellé: dr. Gyöngyösi József, 
helyetteséül dr. Günther Antal, a III. lőtárgyalási tanács 
mellé: dr. Glücksthal Samu, helyetteséül dr. Fried 
Vilmps.

Az 1901. évi őszi ülésszakra és pedig:
Szeptember 2—7-ig az I. főtárgyaló tanács mellé: 

dr. Győri Lipót, helyetteséül dr. Káldor Gyula, a II. 
tőtárgyaló tanács mellé: dr. Kilián Tibor, helyetteséül 
dr. Kemény Miklós, a III. lőtárgyaló tanáos mellé : 
dr. Készíts Antal, helyetteséül dr. Kenedi Géza.

9 —11-ig az I. főtárgyaló tanács mellé: 
dr. König Viftnos, helyetteséül dr. Klosy József a IL 
főtárgyaló tanács mellé : dr. Kramer József, helyette
séül dr. Lehótzky Antal, a III. lőtárgyaló tanács 
mellé: dr. König Ferenc, helyetteséül dr. Lipcsey 
Adám.

Szeptember 16—21-ig az I. lőtárgyaló tanács 
mellé: dr. Molnár Jenő, helyetteséül dr. Maislis Mór, 
a II. lőtárgyaló tanács mellé: dr. Mangold Ármin, 
helyetteséül dr. Metzler Gusztáv, a III. lőtárgyaló ta
nács mellé : dr. Murányi Elemér helyetteséül dr. Mó
zes László.

Szeptember 23—28-ig. Kz első főtárgyaló tanács 
mellé: Dr. Nagy Emil, helyetteséül: dr. Murányi Ernő. 
A második lőtárgyaló tanács mellé: Dr. Nagy Sándor, 
helyetteséül: dr. Nemes Bertalan. A harmadik iő- 
tárg^aló tanács mellé: Dr. Okolicsányi Géza. helyette
séül; dr. O áh Dezső.

U^v/eptember 30-tól október 5-ig. Az első főtárgyaló 
tanács mellé: Dr. Nagv Dezső, helyetteséül: dr. Ödönfi 
Miksa. A második főtárgyaló tanács mellé: Dr. Neo- 
schloss Tivadar, helyetteséül: dr. Njgrinyi György. A 
harmadik főtárgyaló tanács mellé: Dr. Nagy Mihály, 
helyetteséül: dr. Neumann Árpád.

Október 7 -12-iy:  az L lőtárgyaló tanács mellé: 
dr. Parall Fereno, helyetteséül dr. Perl Soma, a IL 
főtárgyaló tanács mellé : Pollák Illés, helyetteséül dr. 
Pártos Béla. a III. főtárgyaló tanács mellé: dr. Polónyi 
Géza, helyetteséül dr. Pollák Imre.

Október 11—19-ig: az I. főtárgyaló tanács mellé : 
dr. Preyer Hugó, helyetteséül dr. Rácz Géza, a II. 
főtárgyaló tanács mellé: dr. Rácz Dezső, helyetteséül 
dr. Ragály Lajos, a III. főtárgyaló tanács mellé: dr. 
Rózsa Vilmos, helyetteséül dr. Rakovszky Géza.

Október 21—26-ig: az I. főtárgyaló tanács mellé: 
dr. Róth Rezső, helyetteséül dr. Rusznyák Samu, a 
IL főtárgyaló tanács mellé: dr. Zacher Lipót helyet
teséül dr. Schubert Emil, a III. főtárgyaló tanács 
mellé: dr. Sohulek Géza, helyetteséül dr. Singer Izor 
József.

Október 28—november 2-ig: az I. főtárgyaló ta
nács mellé: dr. Scheffer Sándor, helyetteséül dr. Stern 
Sámuel, a II. főtárgyaló tanáos mellé: dr. Steiner 
Béla, helyetteséül dr. Springer Fereno, a III. főtár
gyaló tanács mellé: dr. Szabó József, helyetteséül dr. 
Szakolczai Árpád.

T Á V I R A T O K

június 30. az uj főkormányzó a
hagy tanácsban bestédet mondott, melyben azt a szán
dékát fejezte ki, hogv békés politikát követ és Francia- 
ország befolyási szféráját nyugotfeló a kereskedelmi 
összeköttetések szaporításával kiterjeszti.

Travemttnde, junius 30. A császár tegnap este 
a birodalmi kancellár kíséretében résztvett a tegnap- 
előtti regatta díjkiosztásában és ezután az észak-német 
Ugatta-egyesület sör-estéjén.

A boerok  haroa.
Q ueenstow n (Fokföld), junius 30. A gyar

mati csapatok o hó 27-ikén Whittlesoa mellett, 
Kueenstowntól délre, megtámadtak egy boer ősz- 
p  ’ mely részben lovasokból állott. Három boer

-------------------------------------------------------------------- -------
Mlddelburg junius 30. Abban az ütközetben, 

melyet Crowe ezredes e hó 24-ikén Conwaytól dél
nyugatra vívott egy boer csapattal négy boer lövészt 
elfogtak és egy boer parancsnokot megsebesítettek

London, junius 30. Lord Kitchener táviratozza 
mai kelettel Pretóriából: A boerok e hó 26-án éjjel 
Bugspruitnál a Delagoa vasút mentén megtámadtak 
két örbázat, de egy páncélvonat elűzte őket, miközben 
négy boer a színhelyen halva maradt. A többi halot
tat, hir szerint 20 embert a boerok magukkal vitték. 
Az angolok 23 lovat és több kocsit ejtettek zsákmá
nyul Az ő részükön 4 ember könnyen megsebesült. 
Deprier tábori zászlós Pietersburgban 24 emberrel 
megadta magát.

London, junius 30. Milner lordot, a Fok
gyarmat kormányzóját, a király tegnap hosszabb 
kihallgatáson fogadta.

F ran oiaországbóL
Lyon junius 30. Ma délután a Patrie Francaise 

Cavaignao elnöklóséve! az itteni kaszinó termeiben 
nyilvános előadást rendezett. Ugyanabban az időben 
a forradalmi szocialisták tiltakozó meetinget tartottak.
A két gyűlés belejezése után a résztvevők közt ve
rekedés támadt. A rendőrség közbelépett és húsz em
bert letartóztatott, mire a nyugalom ismét helyreállt.

V ersailles, junius 30. Hoche tábornok születése 
napja alka mából a radikális köztársaságiak lakomát 
rendeztek melyen André hadügyminiszter beszédet 
mondott, hangsúlyozván a hadsereg engedelmességét 
a polgári hatalom iránt és hozzátette, hogy a had
sereg kötelessége védelmezni a köztársasági intéz
ményeket, melyeket nem fog cserbenhagyni.

K ö zg a z d a sá g i tá v ira tok .
New-York, junius 29. Az utolsó héten az arany

kivitel 2000 dollárra, az ezüstkivitel pedig 821,662 dol
lárra rúgott.

London, junius 29. Az angol állami bevételek az 
utolsó évnegyedben 3,089.106 font sterling növeke
dést tüntetnek tel amiből 2 440 000 font a kereseti 
adóra, 727? 00 font pedig a vámokra esik.

W a s h in g to n , junius 29. Az állami bevételek 
junius hónapban 50,033.907 dollárt, az állami kiadások 
pedig 34 020.000 dollárt tettek.

Fétervár, junius 29. (A vetések állása junius 
közepén, ó-uavtár szerint.) Az Őszi gabona ál ása jó 
a Közép-Dnvc-per mentén és részben Közép-Orosz- 
or8zágban. ellenben kevésbé kielégítő és rossz dél
keleten és a Don-vidéken. részben a Közép-Volga 
mentén is. Északkeleten és északnyugaton, valamiut 
a többi vidékeken az őszi gaboua jól áll. A tavaszi 
gabona állása egészben véve ugyanez Ki nem elégítő 
az a Közép-Volga mentén és az Uraiban. A szárazság 
a Volga vidékén egyre tart.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Aratás előtt. A földmivelésügyi miniszterhez 
beérkezett jelentések szerint a munkás viszonyok 
szempontjából az aratás zavartalan lefolyása remél
hető. A nagyobb uradalmak kivétel nélkül el vannak 
látva szerződtetett aratókkal, a kisebb birtokosok pe
dig mostanában szerződnek aratóikkal. Azon munkások 
száma, akik aratás nélkül maradnak, aránylag csekély 
s a gazdasági munkásközvetitői intézmény ezek el
helyezéséről is lehetólesr gondoskodik. A löldmivelés- 
ügvi miniszter egyébként minden szükséges intézke
dést megtett arra nézve, hogy az aratás lefolyásának 
zavartalansága biztosítva legyen; s még ha kiterjed
tebb mértékben fordulnának is elő szerződésszegések 
s munkamegtagadások, ezek sem találnák készület- 
lenül. A muukásügyi hatóságokat utasította a minisz
ter, hogy minden felmerülő panaszt soron kívül s 
gyorsan intézzenek el, 8 a munkaadók s munkások 
jogos igényeinek biztosítására egyaránt kiváló gondot 
fordítsanak.

Komárom uj Iskolája. Koroefrowmegyében ma 
avatták föl az újonnan létesített földmives-ískolát. Az 
ünnepségen Komárom vármegye legelőkelőbb gazdái 
közt megjelent Darányi Ignáo földmivelésügyi minisz
ter is, aki szép beszédben méltatta az uj intézet hiva
tását.

A vidéki nyomd&tolajdonosok. Győrről távira
tozzék: Ma tartották itt alakuló gyülésőket a vidéki 
magyar könyvnyomda tula'donosolr. Elnökké Szdvay 
Gyulát (Győr) és- Forster Rezsőt (Miskoloz) választot
ták, jegyző pedig Rumy Sándor lett. Javaslatokat tet
tek hnerr a tisztességtelen verseny ellen, Pisit* Pál a 
papírgyárak és papirkereskedelom ügyében, Fagy 
Sándor (Pécs) a megrendelések gyűjtése tárgyában, 
Szávay a sajtótermékek köteles példányaira és a 
nyomdaiparra vonatkozó törvények Ügyében, Árvay 
Sándor (Győr) az egységes munkaszabályzat- 
ról, Knerr Izidor a makulatúra-gyártásról, Molnár 
Mór a sajtóra és könyvnyomtatásra vonatkozó
lag. Végüt Láng Józsol jelentést tett a nagyvárad 
vidéki nyomdatulajdonosok országos szövetségének

megalakulásáról. A közgyűlés után bankét volt, ée 
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszterhez a követ
kező táviratot intézték:

— Magyarország vidéki nyomdászai Győrben or
szágos tanácskozásra Összegyűlvén, Nagyméltóságodat 
tiszteletteljes bizalommal üdvözlik és kérik ügyeik 
kegyes támogatására. Szávay elnök; Rumy jegyző.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza, —

Riklvzzky. Mi nem hallgatnánk, ha volna szi
ves bennünket a dolog felől informálni. Magunk nem 
tudunk róla semmit. Hát kérjük, tessék. Különben a  
forma és az aláírás nem rossz. Ha ilyen jók lesznek 
az információk is, nincs semmi baj. Addig pedig csak 
igyunk vígan. Jó ilyenkor nyáron.

Doktor D. Katonai tanintézetekbe már nem fo
lyamodhatok, ^tnert a pályázatok batárideje május vé
gével lejárt. ’Arvaintézetekben való élbelyezésért is 
csak julius végéig lolyamodhatik. Ilyen árvaintézetek 
Budapesten: a József-fiárvaház (IX. Üilői-ut 76.), 
Klotild-szeretetház (I. Városmajor-utca 69.), Székes-, 
fővárosi községi szeretetház (II. Lövőház-utca 33.)* 
Protestóns-árvaház (VII. Szegényháztér 1.), Mayer- 
fiárvoház (I Városmajor-utca 31.); a vidéken pedig: 
Aradon, Báoson, Győrött Gyulán, Kassán Kolozsvá
rott, Komáromban, Makón, Nagy-Kőrösön, Nagy- 
Váradon, Pécsett, Sátoralja-Uj helyen, Székesfehér
várott Szombathelyen, Veszprémben, Zólyom-Rad- 
vány bán és Zoraborban.

BZ. 8. Szászváros. Minden hét első napjaiban van 
ott árverezés.

Br. H. Hire jár a dolognak, mindeddig azonban 
az érdekeltek nem hozták nyilvánosságra.

F. 8b. Szeged Az illemmel nem ellenkezik, azt 
hiszszilk, a helyi szokásokkal sem.

B . L. Galambos. Valamely érdek bizonyára, hogy 
mi, az az illető üzlet titka, amelyet nem árul el.

Érdeklődő. Az illető magánügye, amelyet senki 
se firtat, de talán nem is ad róla számot

Q D. Sopron. Lokális propaganda vezethet cél
hoz, országos iigvet nem lehet belőle csinálni.

V. Anina. Gerő Károly eredeti darabja.
164.715. A hirdetés szövegét az illető állapította 

meg, egyebet nem tudunk róla.
8. M Nagy-Rőcze. Országos Színművészeti Aka

démia VIII. Kerepesi-ut 1.
V. D Ajánlatát az apró hirdetések közt tessék 

megtenni. Ott leghamarabb érhet célt
N. K. Antikváriusnak ajánl a föl megvételre, 

vagy az apró hirdetések utján keressen reájuk vevőt
P. L. Szombathely. Budapest, VIL Barcsay-utca 

6. sz. a. van a sütők egyesülete. Ott talán tudnak 
valamit az illető felől. Esetleg a bejelentő hivatalnál 
(V. Zrinvi-utca 2.) is tudakozódhatok.

O. 8. A berlini osztrák és magyar főkonzulátus
tól kérje az iratait, akik azt öntől átvették.

185.851. bb. előfizető. Minden katonatiszt udvar*
képes.

Bőgi előfizető. Megyénk int különböző a fizetése, 
rendszerint 1000—1400 K. •'

1888. bb. előfizető. 1. Budapest, X , Orczy-ut
2. Olyan szövetkezetét nem ismerünk.

Folt 13. Kowald Péter és fia, VII. Szövet
ség-utca 37.

N a p l r e n d .
Kaptár'. Hétfő, julius 1. Hómai katholikus: Teovold

— Protestáns : Teovold. — Görög-orosz : junius 18. Leone.
— Zsidó: Tham 14. — Nap ké. t 3 óra 52 perckor. —  
Nyugszik: 7 óra 43 porckor. — Hold kól: délután 7 óra 
9 perckor. — Nyugszik: reggel 3 óra 25 perckor.

.1 pólZMWtMiiMsxíer fogad délután 4 órakor.
A’ewuift J / mzcmw . Természetrajzi tár nyitva van délelőtt 

9 órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődii 
mellett tekinthetők meg.

Országos Képtár az Akadémiában zárva.
Iparművészeti muzeum zárva.
'Isknológuu lparmuzeum. Nyitva délelőtt 9—1-ig.
Mezőgazdasági muzeum zárva.
A földtani tntézet múzeuma zárva.
Közlekedési Muzeum a Városligetben nyitva 0—12-ig 

és d. u. 3—5-ig.
Az Akadémia Goethe-szobája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könytár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár zárva.
ioonHüvészeft Muzeum és iskola könyvtára zárva. •
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleti mintatár: V. kerület Váci-körűt 
32. szám alatt Hivatalos órák: délelőtt ö-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az ü i- 
letvezetöség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva : délelőtt P órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám alatt

&  TAJEKÖZTÁTO. 10
S z é n á s y , H o ffm a n n  é s  T á r s a

páriái éa lyoni eelyemgyári raktkrn
B u d a p e s t ,  I V . ,  H é o n l - u t c a  <4. f t z á m .
T iu ta  nelyem, alma llborty, minden asinben nitrje BO k r .  Ijyonl fonlard 
éa nyomatott ponfhs CB k r to i följobb . TiatU selyem  nyomatott llborty 
1.10 ártó l fö ljebb . Loutaine, popollne-soieU egóes rabattra minden ■•In- 
ben. Lolliéin e-ch Iné, gaae-«htné éa aoyeuae-obiné •  legújabb klvi»-l>sm  
blúzok éa égést ruhákra. Minták vidékre kívánatra pontosan küldetnek.
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FŐVÁRO SI NYÁRI SZ ÍN H Á Z .
Hétfő, 1901. julius hó lén.

C yran o  d e  B e r g e r a e .
Romantikus dráma 5 felv. Irta Emond Rostand. 

Franciából fordította Ábrányi Emil.
lezdete 7 érakor.

VÁROSLIGETI SZÍNK Ö R.
Hétfő, 1901. ju lius hó 1-én.
Ó csk a  b r ig a d éro s .

Látványos bohóság énekkel és tánccal egy prolog- 
gal és 4 felvonásban. Irta Féld Mátyás. Zenéjét 

Összeállította Barna Izsó.
Kezdete órakor.

K ISFALUDY SZÍN H Á Z.
Hétfő, 1901. julius hó 1-én.

Z árva .

Ő S d B U D A V A K A
Ma. hétfőn, fényes kivilágítás mellett

re m e k  u j jú liu s i m űsor
bemutatása a Korvintéri nagy színpadon

L e s  G3GNAC LA  & DO
francia párdalosok és táncosok. párisi utcai énekesek.

T H J 3  O T I N O S  "W
angol kémikus excentrlquc akrobaták és a többi ujonn.ui szer

ződött világhírű különlegességok feUéptével.
A m. kir. budapesti honvédkerületi zenekar hangversenye. 
Ken-AII-Hcy v.u ázsszinhísa és a F o l l e s  C 'a p rlce  vendég
játéka u j m ű s o r a ik k a l .  Kitűnő olasz l>erf»n»rllerl le n e -  

k a p , amerikai scating rink stb. stb.
B e lép ő d íj 8 0  fillér. Gyermekeknek 12 éven alól 2 0  fillér.

Kedvezményes jegyek az összes tőzsdékben kaphatók _ _  ■■ A fö ld a la t t i v illa m o s  é jje li 1 <2 ó rá ig  k ö z le k e d ik . ■ ■
T araask ocaik  e g é s z  éjjel.

‘T i t k á r ,
ki érettségi vizsgálatot tett, magyar és német nyel
ven szabatosait fogalmaz, előkelő jótókonycélu  
egyesületnél fölvétetik. Kellően telszerolt s eddigi 
működést igazoló folyamodványokat pályázók sze
mélyesen adják át Ür. Sehwarcz Gyula ügyvéd ur
nák, Váci-kürot 15, 1901. ju lius hó 10-ig, 4—5 óra 

között

Á lta lá n o sa n  tu d o tt  d o lo y rI hogy a szépség elérésére, tökéletesítésére és y
|  foutarlására a legkitűnőbb és  legbiztosabb a

M A R G I T -  C R É H I E
I Sem higanyt, aem ólmot sem más ártalmas anyagot nem tartalmaz. 

Ára : 1 frt, kistégely 50 kr. Szappan 35 kr. Poudre 60 kr.

I Készítő : F ö ld e s  K elem en  Aradon
|  F ő ra k tá r  BpcsM-n : Törők JÓZSOf g y ó g y sz e r t.

K ir< dv-n tca 12. é s  A in lrá ssv -iit 29.

„Fairbanks“ mérlegek
százados rendszerűek, tolósulyos 
fémmépő karral bírnak és a hid
m inden pontján  egyen lően  

m érleg e ln ek .
G azdasági-, s z e k é r - , m arha-, 
zsá k - é s  ra k tá r i m ér leg e in 
k e t, k ü lön ösen  gazdák-, gaz
daságok é s  u rad a lm ak  r é 
szére  a legjobb meg
győződéssel ajánlhat

juk. G azdasági
eg y esü le ti ta g o k  

kedvezm ényben  
részesü ln ek .

F a i r h a n k Q “  m é r l e 9 - é s s é p s y á r

„ r a l i  WCSJtnO részvé nytársaság  
Budapest, indrássy-ut 14. Gyár: Váci-ut 156.

A k i h e ted ü l,
cimbalmot, harmonikát, mocha- 
nikai hangszereket, vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár- 
jogyzékoi Stornhnrg Ármin én 
tentvöro ca. én kir. udv. hang- 
azorgy áronoktól Korepotd-ui 36. 
mely cég minden cikkről külön 
illusztrált árjegyzéket küld tul- 
joson díjtalanul.

Valódi E e h e -P h o n .-
graph, teljes felszereléssel 

együtt 20 frt, gyönyörű meg
zenésített hengerek, drbja frt 
1.50, üres hengerek drbja 60 kr. 
Btornterg Ármin ős Te-ivére 
ca. óh kir. udv. hangszergyá- 
rosok Phouograph-osstályában. 
Károly-körut 2. (Kossuth Lctjos- 
utca «arok.) Zenepalota.

E gy sz ép írá sa
hivatalnok elvállal bárntllyon 
írásbeli munkát, másolatokat, 
boríték címek megírását vagy 
hasonló más Írásokat olcsó dí
jazás mollott. Cím a kiadóhiva
talban. 8831

I la J ő já r n tJ e g jz é k .

A D R I A
magy. kir. tengerhajózási részv.-társ. 

V e z é r ü g y n ö k s é g e  H o ffm a n n  S . é s  V .

1901. jitíius havában a következő gőzösök indulnak:

Érdekes, kényelmes és rendkívül olcsó
t á r s a s  u ta z á s  S  v  á j  c  l»  t i  

ésazAlpesek vidékeire.
Jegyekben elsőrangú szállodák, minden igényt kielé
gítő ellátás, szakértő vezetők — bennfoglaltatnak.
I n d u lá s  B u d ap estrő l ju liu s IO. Jelentkezé

seket elfogad, részletes felvilágosítást nyújt 
P r o p p e r  X. . lú n o s  igazgató 

..K eleti U tazási Ir«dá“-Ja 
B u d a p e s t ,  M u z e u m - k ö r u t  1C5.

L A T V I I i r r o S S M

300  m in ta sz o b a  fö lá llítva  lá tható .
Szalon-, háló-, ebédlő-, leány- és uriszoba

Szabadalom
A m. kir. belügyinirnszteriuni 'diai 1900. M  m árciusi 

bő 21-én 2»722. Bzám alatt jóváhagyott alapszabályok sz.--1 
rint mi.. n é * t  gyakorló I
M a g y a r  H i t e s  S z a b a d a lm i  Ü g y v iv ő k

T e s t ü le t é  ?
tagjait, kik azonkívül a tn. kir. szabadalmi hivatal, illetve I 
a k''resk» :• lemt j-vi m. kir. :• • is/t. r f . . velmi fönnható- I 
aÁga ala la tartási k , 1 • .. <» ipu rví-1

JL t e s t ü l e t  t a g j a i :

S z e c e s s z ió , barokk, an gol, em pir- é s  
ó-ném et stílb en  n á lu n k  kitűnő m inőségb en , 
m eglepő  nagy vá la sz ték b a n  leg o lcsó b b a n  
kaphatók. Vidéki rendelm ények  vászonb an  
é s  r e k eszek b en  cso m a g o lv a  b iztosítva  

sz á llítta tn a k .
SZABÓ FERENC és TÁRSA

b ú to r-n agy ip aro sok
Budapest, Kerepesi-ut 12. szám, a Sip-utca sarkán.

Bernauer Zsigmond (Dr. 
Szilasiés Bernauer, VII., 
Kerepesi-ut 32. Bölcskey 
Pál V., Fürdő-utca l.sz . 
Kalmár Jakab (Kalmár J.) 
VII., Kerepesi-ut 44. sz. 
Kelemen M. István i Kele
men és tsa.l VII.. Hotel 
Royal R. Meller Ernő

VII., Erzsébet-körut 13 
Neufeld Ármin VIII.. Jó- 
zsef-körut x. sz. Schön |  
Fülöp (SchOn F .i M L. 
Erzsébet-körut 19. Dr. I 
Szilasl Jakab (Dr. Szilasi I 
és Bernauer VII , Kere-|

pesi-ut 32.

lejrclppánsabb nyári nyak
kendők kirakatomban meg

tekinthetők

Kertész Pál
K erepesi-ú t 4 4 .  sz.

a Népszínházzal szemben.

rr ) R A D Ó  A N T A L  II li
II II K ia d ja : :

Limpel R. (Wedianer F. ét Fiit)

f i  júniusi füzetek 
=  a következők:

SSY-egy szám 
ára 30 fillér.

Minden füzet egyen
ként kapható. ■ —

T e l j e *  J o g y z é k  m in 
d e n  k ö n y v k e re s k e 
d és b e n  k a p h a tó . = =

Az eddig megjelent 
szárunk részletfize
tésre h k.-.rhatok

C e r h a r t  I J a u p t m a n n . , - ^  £ ± sG°u ia.2 1 9 .
A kiváló német iro legsikerültebb színműve. Europaszerte 
szenzációs sikert k e lU tt----------■---------------------------------------

f t a d ó  ) \ n t a l .  D ante, 2 2 1
A legnagyobb olasz költő életének és műveinek hű ismer
tetése a nagy közönség számára. . . -----------------

T ln v lp  Dr- H olm es kalandjai, p ? ?  
v -v lld l l y v j  IC. H sorozat. Kord. L ándor T iv .

ÉrdckfebZitö dctektiv-torténetek. ----------------------------- r -------

2 2 5 .rSlotí Tűnő-képek.J IC l o C U lU  fordította dr. A
K?ÓK<íno íTV’fin vnr ii evn tilriig  elhe

M arquis Géza. 
Néhány gyönyörű exotikus elbeszélés. = =

Z T óth  € d e .  A falu rossza . 2 2 6 .

A legjobb magyar népszínmű hű szövegkiadása. = = = = =

^ i m n n  M agyar krónikája * < " * 2 2 7
IW Z .U I Fordította, bevezetéssel és jegyz. •

ellátta C sászár M ihály. — Az első magvar történet. A hun
magyar mondakor egyik ősi forrása. Zamatos, hű fordítás.

Megrendelhetők: L A M P E L  R Ó B E R T  ( W O D I A N E R  F . É S  F IA I)
cs. és lür. udv. könyvkereskedésében Bfldapesteü, AldrÚSS^ ut 21. SZ. és minden könyvkereskedésben.

K e ré k p á ro k a tt*  
a lk a tré s z e k e t

8O°/o árleszállítással szállítunk 
privátoknak is.

I. r. külső gumml frt 5.50 és 4.
belső gumml   „ 8.— H 2.25
angol nyereg   „ 8.25 „ 2.50
Acetylen lámpa „ 8.25 „ 2.60
olaj lámpa ... _ „ 1.35 „—.96
angol csengő _ . —•75 . —.50
lábpumpa ... ... .  2.30 .  1.90 
amerikai pedálok „ 3.25 .  2.75
toljes fé k — ......... .  2.25 „ 1.90
f  ggantyuk, párja . —.40 . —.84 
Valamint minden itt fel néni 
sorolt kerékpár-rész is. Árjegy
zék ingyen. Haját javitó mű
hely. Használt kerékpárok 85

írttól feljebb.
Láng .1 alt ab és F ia
az angol llelical Premier és 
Champion kerékpárgyárak fő

raktára
B u d ap est, J ó z s e f-k ó rn t 41.
ős fióküzlet Kottenbiller-utca !•

Honnan n o  v  ó a gőzös neve 1901.
julius

Fiume Liverpool :riaragossa(C. L. 1 -1 0
B lllamburg1 J.usitanlau 1—10
• Barcelona, Valencia*

Tangor1, I’ernembuco, Bahia
[B. Kemény 10

w ÍKio de Janeiro, öantos* B. Kemény 10
Gibraltár1, London
Liveu-pooi

Andrássy 5—15
Atbcniau 5 -1 5

Houon* Széchenyi
Hull, Newoastlc o/T. Volturno 16-25
Hamburg1 Pergamon 16—25
Liverpool í'iamlnian 16—26
Antwerpen, Kheernees Deák 15 25

jOportő, Bordeaux* Mallukovitu 18—2."
Itouen Báthorl 21-81
ltotierdam, Hamburg Szent László 21 31
Algier1, Glasgow* Zichy 21—31
London Genoa 21-31
Liverpool Aleppo (C. L.) 21-81

1. Ha a gőzös elindulása előtt 8 nappal elegendő szál
lítmány be nem jelentetett, az igazgatóság fen tartja magának 
a jogot e kikötőket nem érinteni.
A *-gal jelölt inogjelölt viszonylatokban a gőzös Triesztet Is érinti

I l o i i m r i i

Bordeaux, Bt Servau*
Liverpool
London
Itouen
Liverpool
Hull, Newcastle o/T.
London
Liverpool
Itouen
Glasgow
Antwerpen, Sbeerness 
ltotterdam, Antwerpen 
Liverpool

H o v á  a gőzös neve
Szent László 
Flavian 
Mátyás király 
Jókai
I’avia (C. L.) 
líosarlo 
Wm Balley 
Andalusian 
Petőfi
Nagy Lajos

I Stefánia 
i Kálmán király 
(Veri* (C. L.)

|| 190Í. 
I julius

2 2 -2
1—10
6 -1 5
5— 16
6— 16 

10-20
15— 26
16— 26 
21—81 
21 31 
21-81  
21- 31 
21-81

Kötéptengerl szolgálat. Fiume—Malta—Blollla—Marseílle-i 
vonal. FIÚMÉBÓL: „Tlszs“ 4-én, ..Adria" 11-én, „Kákócty* 
18-án, -Árpád- 25-én, MAKSK1LLEBÖL: .Árpád* 7-én, .B ud«  
lt-én , .T isza- 21-én, .Z rínyi- 2H-án.

o f L a n g u a g e a . E rz a é b e t-  
k ö ru t 15., 11. em . jobbra. 
F ra n c ia , a n g o l, o la sz , orosz , 
n ém et, sp a n y o l, m agyar , 
sze rb  és rom án nyelvek ta
nítása a felnőtteknek, sz illető 
nemzetiségű tanárok által Ber
litz módszere szerint. Az első 
lcckcórától fogva a tanulóval 
csupán a megtanulandó nyelven  
beszélnek és csupán csak azt 
hallja. Más mugAn tan ltokkal 
semminemű összeköttetésben 

nem állunk.
Prospektusok ingyen és bér
mentve, beirat ís  minden idő

ben.

F o r d í t á s o k
eszközöltetnek.

Zongora,
rövid, kereszthuros, kevéssé 
használt, sürgősen eladó. VII., 
Kerepesi-ut 64. I. emelet, ajtó 
11. Megtekinthető délelőtt 11—12 
óráig, délután 2—5 óráig.

Zongora
Kramer-féle. kitűnő hangú, ju
tányosán eladó. Megtekinthető 
délután 2—5-ig. Nefelejts-utca 
15 1. 11.

Zongora
fekete, kereesthuros. kevéssé 
használt^ díszes kiállítású 250 
írtért eladó. Fodor, L'obány-ut- 
ca 90. sz. III. em. ajtó 12. Meg
tekinthető csak reggel 8—9-ig.

K alvarla .
Forró köszönet a küldött sem mi
ért. bár tudtam, hogy a körül
mények mást lehetetlenné tet
tek. Levelével, az aranyossal, 
örültem ; utólag bánkódtam. F.n 
18-án és 19-én leszek Baján ; 
kérek oda levelet K. fi. elmén ; 
ha az lehetetlen, úgy irjott 
Eperjesre, de úgy, hogy 22-én 
levél ott legyen. Tolakodó ven
dégtől áldozat árán szaba<hil- 
tam. Levelét lehetőleg jelezze 
régi Jrph"* *“ sptage a'*n1etta 
módon. — Igenis jobbra. — 
Wulff-elrkuszbau várom esti 
előadásnál, ha lehetetlen, hol
nap Hűvösvölgy, villanyos ál
lomás. ölelem  hévvel, csókolom  
forrón.

Titkos
betegségek

min lennemét lm p o te n d á t  
m eg i d ö a e b b a k n e l í s  
m eglepő  s ik e rre l, alapo>

san gyógyiya
m©<l. u n iv .

D r. Fabinyi
i. ktrbázi ortus, ipitiaiLta

ély módszerrel, melyet
wok e z e r  b e t e r e l i  
bixtoe eredm*nynyel alkal
mazott szán.o* évi kórháil 

gyakorta tóban.
B iz to s  s ik e r  fo ly td n  ho
n o rá riu m  u tó lag  la f iz e t
hető. L e v e le k re  d íjta la 
nu l v á la s z  ; k ív á n a tra  
g y ó g y s z e re k . u e fé  
Lakta: Budapest, VII., 
Erzsebet-körut 12. I. em. 

B e já r a t  a  lépesénél. 
K ü lö n  v á ró te rm e k .

I d. s. l - 8 - lg  
I e s ts l—Ü4g.

DreyfüS Alfréd

• Szenvedéseim az
< irdognzigetcn töl
tött rabságom alatt). 

Breyfus kapitány 
sajátkezű rajz- és 

kézírásánál. 
Második teljes 

kiadás.
Ití-p cU B co l

2 3 0 o ld a ln y i  t a r 
ta lo m m a l  «><» kr.
Beküldése cllenébn 
bérmenUe, ha azon

ban utánvéttel k í
vántatik 20 kr.-raj 

drágább.

Rendel

Megrendelhető a

B u d a p esti N apló k iad óh ivata láb an
V11L, J ó m e f-k ö r a t 18.

STANDARD cletbiztositó-társaság
E d in b u rg h b a n  (A n g o lh o n .)

-Alaplttatott 1825-ben.

MagyarorszáEi Itt: Bttptsi IV., Kossuth Laios-n. 4.
K o r o n s

É l i  b e v é t e l .................................. i  .  .  .  .  2M.7.TO.OOO
k iu t a l t  n j e r e m é n . v r é s z e k .......................  1 5 0 ,0 0 0 .0 0 0
V a g y o n ...................................................................2:tO.OOO.O(M)
H a lá le se te k  fo ly tá n  k if iz e tv e  . . . .  4TH,0 0 0 .0 0 0

A Standard  kötvényeinek nevezetesebb előnyei:
KétM-gtelen biztonság. Alacsony dijak. Szabad vUaohötvenyek A kötvények ér
vényben tartasa díjfizetések elmulasztásánál. Tőkésítés és előre megalla-
pnott vis^avaltasi érték Megtam •■dhatatlnnsag. Feltétlen fizetem öngyilkosa a p
f seteben egy évi fennállás után. Szabad haborubiztositas népfelkelők regjére.

D í j t á b l á z a t o k  k í v á n a t r a  k ü l d e t n e k .

Nyomatott a „Pátria" irodalmi 6s nyomdai vállalat részvéBjtácfiaaág körforgógépén, Budapebt, IX . üUéi-ut 25.


